


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
8

3

Milí čtenáři,
v plné síle začalo jaro a s ním se roze-
běhly některé městem plánované inves -
tiční akce. Pokusím se problematiku
s ni mi spojenou trochu blíže okomen -
to vat. Protože jak to často bývá, dochází
k dezinformacím, které se šíří rychleji
než nakažlivé choroby.

24. května chceme slavnostně ote-
vřít nově vystavenou kulturní budovu
na Klicperově náměstí, v jejíchž útro-
bách bude v přízemí nová knihovna
a informační centrum, v patře potom
stejně veliké zázemí pro základní umě -
leckou školu. Přestože se stavba potý-
kala s velikými problémy, co se týče zí-
skání stavebního povolení, jelikož byl
opakovaně záměr výstavby zpochybňo -
ván a ztěžován, mohu dnes s klidem
konstatovat, že nová budova splní oče-
kávání našich obyvatel. Stavba je reali-
zována tak, že bude energeticky nízko -
nákladová (je instalováno silné tepelné
čerpadlo a rekuperace vzduchu), bez-
bariérová a i hezká, dokonce s tím, že
si zachovala na podnět památkářů i co
se týče skeletu podobný ráz, jako původ-
ní stará budova. Pouhou rekonstrukcí
původní stavby by se nikdy nedosáhlo
tohoto efektu a přitom by stavba podle
odborníků stála daleko více finančních
prostředků a s velkým negativním dopa -
dem na užitnou plochu (staré obvodové
zdi byly silné až 90 centimetrů) – vnitřní
šířka místností je nyní o 90 centimetrů
větší. V užitné ploše je toto potom zatra-
ceně znát. Celou investici město finan-
covalo pouze ze svého rozpočtu, bez do-
tace, protože žádný dostupný dotační
titul na knihovny nebyl k dispozici. V po -
slední době se opět objevila nepravdivá
tvrzení, a to dokonce v médiích, že se
stavba prodražila o deset milionů ko-
run. Důrazně toto odmítáme. Výběro-
vým řízením jsme proti projektové ceně
dokonce cca 3 miliony korun ušetřili
a celkový náklad stavby včetně interié -
rového vybavení dosáhl necelých 22 mi -
lionů korun. Ze své pozice chci podě-
kovat i dobrovolníkům z řad občanů,
že dne 7. dubna pomohli přestěhovat
cca 45.000 knižních titulů. Na otevření
budovy zvu celou širokou veřejnost, pro -
tože toho 24. května zde proběhne tak -
zvaný „den otevřených dveří“.

S dopravními stavbami máme také
patálie, ostatně, které město je dnes ne-

má? Díky stále šílenější legislativě se vše
zpožďuje, hlavně ta stavební povolení. 

Palackého ulice je již v současné do-
bě uzavřena s výjimkou využití pro zde
bydlící obyvatele. V celé délce budou vy-
měněny vodovodní a kanalizační řady,
jejichž životnost je u konce. Pracuje se
tzv. protlakovou technologií. Z tohoto
důvodu zde bude uzávěra do 30. čer vna.
Avšak téměř ihned na to přijde další
uzávěra, protože proběhne ve spoluprá-
ci s Královéhradeckým krajem generál -
ní rekonstrukce vozovky a chodníků. Ta
bude trvat do konce listopadu. Problé -
my s objížděním tohoto úseku lidi vel-
mi trápí, ale je třeba si uvědomit, že vý-
sledek bude stát za to. Výrazně se zde
i zvýší bezpečnost, protože chodníky
bu dou probíhat v celé délce, za pod-
mínky mírného zúžení vozovky. A na-
víc zde bu de omezen průjezd dopravy
s nosností nad 9 tun. V roce 2019 od
1. července do 20. října se ještě dodělá
zkapa citnění průtoku kanalizace z Roo -
seveltovy ulice do Husovy ulice, takže fi -
nální křížení vozovek s ulicí Palackého
se separátně dokončí v roce 2019.

Komenského ulice eviduje průjezd -
né problémy od loňského léta, protože
i zde jsme získali finance na generální
rekonstrukci vodovodních a kanalizač-
ních řadů. Od dubna do konce srpna
bude úplná dopravní uzávěra i zde, pro-
tože se konečně podařilo získat staveb -
ní povolení a vysoutěžit firmu na gene-
rální rekonstrukci vozovky, podélných
stání a chodníků a na dvě záchytná par-
koviště (velké pod kadeřnictvím a men -
ší za zdravotním střediskem). Součástí
tohoto díla bude i generální rekonstruk-
ce dvou příčných ulic – Jungmannovy
a Zahradní. Zkrátka akce jako hrom,
ale výsledek opět bude stát za to.

V Mládežnické ulici evidujeme do-
pravní omezení s pozdější uzávěrou od
5. dubna do konce června. Opět stejná
písnička: nejprve se rekonstruovaly vo-
dovodní a kanalizační řady a poté se
bude pokračovat chodníky, aby se lidé
dostali do svých domů. Nakonec s do-
pravní uzávěrou bude zhotovena nová
vozovka a parkování. 

V současné době soutěžíme doda-
vatele díla na vozovku v Lučicích, chod-
ník v Pamětníku a na opravu silnice
a chodníku v ulici SNP, na chodníky v uli -
cích Hálkova a Petra Bezruče a Škrou-

pova. Dodělá se také konečně cyklo -
stez ka do Lučic. Opravíme také místní
komunikaci před hasičskou zbrojnicí.
U zbrojnice se navíc letos vymění stře-
cha, protože bylo zjištěno, že je v hava-
rijním stavu a zatéká do budovy. 

Dá se říci, že nyní nestačíme odepi-
sovat na různé podněty občanů, aby-
chom omezily dopravu v místech, kudy
se snaží motoristé nařízené objížďky
zkracovat. To je však těžko splnitelný
úkol, vyžadující dlouhé doby při schva-
lovacích procesech. Opět prosím chlu-
mecké obyvatele o shovívavost, protože
zmíněné stavby přeci významně v ko -
nečné fázi zlepší komfort v automobi-
lové dopravě i komfort v pochůznosti
a údržbě chodníků.

Město v současné době oslovuje ob -
čany formou dotazníkového šetření ve
věci komunitního plánování sociálních
služeb, ve spolupráci s Magistrátem Hra -
dec Králové. Je to plán na roky 2018 až
2022, kdy po vyhodnocení dotazníků
nejčastějších reálných přání a tužeb ty-
to budou zapracovávány do rozpočtu
města v jednotlivých letech. Distribuci
dvou typů dotazníků, směřujících na
ro diče dětí a na děti a mládež, zabezpe -
čily obě mateřské školy a také základní
ško la. Třetí dotazník je určen seniorům,
kdy s distribucí obětavě pomáhají čle-
nové klubu seniorů. Ten bude otištěn
i v tom to čísle Chlumeckých listů. Tak-
že pokud jste ho někteří ještě neobdr -
želi, vyplňte jej zde, odstřihněte a vraťte
na městský úřad. Dotazy pro průzkum
pomáhalo vy tvořit několik skupin do -
bro volníků, do hromady asi 20 lidí, všich -
ni „z branže“. Za tuto práci jim také vel -
mi děkuji. No vý komunitní plán bude
platit od 2. po lole tí tohoto roku a vě -
řím, že bude kvalitní.

Pokračujeme také v projektování
dal ších děl, například na zvýšení ka pa -
 city parkování v Družstevní ulici, kde
je parkovací kapacita kritická. Dokon-
čujeme projektové práce na rozlučko -
vé síni a věřím, že stavbu na podzim
zahájíme.

Důležitou novinkou je plánovaná
mo   dernizace traťového úseku v Chlum -
 ci nad Cidlinou, která je součástí větší ho
projektu, majícího za cíl zdvojkolej ně ní
a tím zkapacitnění úseku od Chocně po
Vel ký Osek. Projektanti nás postupně
se znamují s obrovskými možnými in -
ves  ti cemi ze strany státu. Trať má za cíl
odlehčit „superželezniční dálnici Pra-
ha – Brno“. Součástí opatření v krát-

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYOCENÌNÍ REPREZENTANTŮ MÌSTA

fotografie k článku na str. 8 a 9



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
8

5

šínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové
Město, Praha 2, IČO: 69797111 dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje znění zadávací doku -
men tace na stavební práce „Silnice
III/32736 Chlumec nad Cidlinou, ulice
Pa lackého“.
n Schvaluje znění smlouvy o dílo
pro město na stavební práce „Silnice
III/32736 Chlumec nad Cidlinou, ulice
Palackého“.
n Schvaluje, jako člena komise pro
otevírání obálek a hodnotící komise na
vyhodnocení výzvy na stavební práce
„Silnice III/32736 Chlumec nad Cidli-
nou, ul. Palackého“ za město Chlumec
nad Cidlinou Bohuslava Myšku a ná-
hradníka Rostislava Zemana. 
n Schvaluje jako dodavatele projek-
tové dokumentace oprav Říhova domu
projekční kanceláři Ing. Pavel Kubík s.r.o.,
Vrchlického 816, 503 51 Chlu mec nad
Cidlinou, IČO: 27525341 s termínem
do dání 30. 9. 2018.
n Pověřuje organizací Čarodějnic
2018 ředitelku DDM Chlumec nad Cid -
linou Bc. Jitku Koulovou na základě
předloženého návrhu programu a roz-
počtu akce. 
n Schvaluje navýšení provozního
pří spěvku DDM Chlumec nad Cidli-
nou o 10.000 Kč na základě předlože-
né žádosti (Čarodějnice 2018).
n Schvaluje úhradu nákladů spoje-
ných s pořádáním akce „Čarodějnice
2018“ do výše 7.000 Kč na základě žá-
dosti spolku Junák – český skaut, stře-
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s.
n Odvolává ke dni 31. července 2018
v souladu s ustanovením § 102 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, dle § 166 odst. 3 zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá -
klad ním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve
znění pozdějších předpisů, z důvodu
vyhlášení konkurzu na pracovní místo
ře ditele/ředitelky školy po uplynutí ob-
dobí 6 let výkonu práce na tomto pra -
cov ním místě, ředitele/ředitelku příspěv -
kové organizace města: Základní škola
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové, Mateřská škola U Zámku, Chlu -
mec nad Cidlinou, Poděbradova 636/IV,
Základní umělecká škola, Chlumec nad
Cidlinou, Dům dětí a mládeže, Chlumec
nad Cidlinou. 

n Schvaluje jako dodavatele mobil-
ního pódia na koupaliště firmu ŠIBA
Plus s.r.o., Ke Hřišti 507, 252 28 Černo-
šice, IČO: 24254479 a jako dodavatele
zastřešení mobilního pódia firmu sta-
ny haly Kounovský s.r.o., Zámecká 1/6,
664 41 Troubsko, IČO: 26260085.
n Bere na vědomí zápisy z prvních
jednání konkurzních komisí na obsaze-
ní míst ředitelů/ředitelek příspěvkových
organizací města Základní škola Chlu-
mec nad Cidlinou, okres Hradec Králo -
vé, Mateřská škola U Zámku, Chlumec
nad Cidlinou, Poděbradova 636/IV, Zá -
kladní umělecká škola, Chlumec nad
Cidlinou a Dům dětí a mládeže, Chlu-
mec nad Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
85. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 3. 2018

Rada města:

n Bere na vědomí předložené hos-
podářské výsledky příspěvkových orga-
nizací Základní škola, Chlumec nad Cid -
linou, okres Hradec Králové, Základní
umělecká škola, Chlumec nad Cidlinou,
Dům dětí a mládeže, Chlumec nad Cid -
linou, Mateřská škola Beruška, Chlumec
nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV, Ma -
teřská škola U Zámku, Chlumec nad
Cidlinou, Poděbradova 636/IV a Školní
jídelna, Chlumec nad Cidlinou, Smeta -
nova 115, 503 51 Chlumec nad Cidli-
nou IV za rok 2017 a schvaluje jejich
rozdělení dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej -
darovou, IČO: 71407114, Holečkova
2650/86, 150 00 Praha 5 – Smíchov,
jako zpracovatele „Územní studie Chlu -
mec nad Cidlinou – lokalita X1 Palac-
kého u Olešnice (v hl. výkr. označena
jako P70, P71, Z21)“. 
n Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej -
darovou, IČO: 71407114, Holečkova
2650/86, 150 00 Praha 5 – Smíchov,
jako zpracovatele „Územní studie Chlu -
mec nad Cidlinou – lokalita X5 (U Lesa).
n Schvaluje PT – ATELIER, s.r.o.
Tře bechovice pod Orebem, Pod zahra-
dy 1305, jako zpracovatele „Územní stu -
die Chlumec nad Cidlinou – lokality
Z25a, Z25b, Z26 (Palackého, nad úprav-
nou vody)“. 
n Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej -
darovou, IČO: 71407114, Holečkova
2650/86, 150 00 Praha 5 – Smíchov,

jako zpracovatele „Územní studie Chlu -
mec nad Cidlinou – lokalita Z7 (Skal-
ka II)“. 
n Schvaluje instalaci max. 4 ks budek
pro krutihlava obecného a max. 4 ks bu-
dek pro dudka chocholatého na pozem-
cích v majetku města tak, jak je uvede-
no v žádosti Východočeské pobočky
České společnosti ornitologické. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy a ná-
hradníky hodnotící komise a seznam
uchazečů pro veřejnou zakázku na kom-
pletní dodávku stavby „Oprava komu-
nikace a chodníků 2018 v Chlumci nad
Cidlinou“.
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Vzduchotechnika kuchyně MŠ Be -
ruš ka v Chlumci nad Cidlinou“ firmu
Ondřej – Meissner, spol. s r.o., Praha 9
Hrdlořezy, Hrdlořezská 32/3 dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na vypracování zjednodušené pro -
jekto vé dokumentace PDPS na akce:
Oprava chodníku ul. Škroupova, opra-
va komu nikace před vjezdem do hasič-
ské zbroj nice v Chlumci nad Cidlinou
a oprava místní komunikace v Lučicích
na p.p.č. 298/1 dle předložené cenové
nabídky s firmou VDI Projekt s.r.o., Tří-
da Míru 109, 530 02 Pardubice, IČO:
28860080.
n Schvaluje další postup prací firmy
VDI Projekt s.r.o., na projektové doku-
mentaci „Jednostranný chodník z ulice
Spravedlnost“ a „Rozšíření parkovacích
míst ulice Družstevní“ dle záznamu
z jednání ze dne 20. 3. 2018.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat zpracování dopravního zna -
čení omezujícího stání vozidel na jižní
straně Klicperově náměstí.
n Ukládá technickým službám oslo-
vit tři odborné firmy ve věci podání ce-
nové nabídky na generální opravu stře -
chy hasičské zbrojnice. 
n Schvaluje zprávu komise pro po -
sou zení a hodnocení nabídek, pořadí
uchazečů a zadání zakázky „Běžecká
dráha pro požární sport, Na Hatích
p.p.č. 366/1, Chlumec nad Cidlinou“
společnosti J.I.H. sportovní stavby s.r.o.,
Na vrších 1490/7, 100 00 Praha 10,
IČO: 24289779.
n Schvaluje Zápis ze zasedání komi-
se pro posouzení a hodnocení nabídek
a zadání zakázky „Systém separace od -
pa du města Chlumec nad Cidlinou“ spo -

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
84. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 3. 2018

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2018 – rozpočtové opatření 4 dle
před lo ženého znění. Příjmy se zvy -
šu jí o 32,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 413,00 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 381,00 tis. Kč. 
n Schvaluje odpisové plány zřízených
příspěvkových organizací Základní ško -
la Chlumec nad Cidlinou, Základní umě -
lecká škola Chlumec nad Cidlinou, Dům
dětí a mládeže Chlumec nad Cidlinou,
Mateřská škola Beruška Chlumec nad
Cidlinou, Mateřská škola U Zámku Chlu -
mec nad Cidlinou a Školní jídelna Chlu -
mec nad Cidlinou dle předloženého ná -
vrhu. 
n Schvaluje finanční vztahy na rok
2018 se zřízenými příspěvkovými orga-
nizacemi Základní škola Chlumec nad
Cidlinou, Základní umělecká škola Chlu -

mec nad Cidlinou, Dům dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou, Mateřská škola
Beruška Chlumec nad Cidlinou, Mateř -
ská škola U Zámku Chlumec nad Cidli -
nou a Školní jídelna Chlumec nad Cid -
linou dle předloženého znění.
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc.č. 379/1 v k.ú. Chlumec nad
Cid li nou o výměře 700 m2 firmě Stavo -
ka Ko  sice, a.s., IČO: 25275119, Kosi -
ce 130, 503 51 Kosice na dobu určitou
do 30. 6. 2018 s cenou 2.000 Kč/měsíc. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene – služebnosti
č. IE-12-2005620/VB/03 (Chlumec n. C.,
Palackého 23 – rekonstrukce) mezi
měs tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a pořadí uchaze -
čů na akci „Celková oprava komunika -
ce ulice Komenského v Chlumci nad
Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Celková oprava komunikace

ulice Komenského v Chlumci nad Cid-
linou“ s firmou STRABAG a.s., Na Bě-
lidle 198/21, 150 00 Praha 5, odštěpný
závod Praha, oblast Hradec Králové,
Kladská 1082, 500 03 Hradec Králo-
vé, IČO: 60838744 dle předložené ce-
nové nabídky. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí uchaze -
čů na akci „Rekonstrukce – stavební
úpra va místní komunikace, p.p.č. 1421/1,
1421/2“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Rekonstrukce – stavební úpra -
va místní komunikace, p.p.č. 1421/1,
1421/2“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad -
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO
25968807 dle předložené cenové na-
bídky.
n Schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení pozemkové slu -
žebnosti inženýrské sítě č. UZSVM/H/
/4556/2018-Pa-Rp6385/11 s Českou
republikou – Úřad pro zastupování stá -
tu ve věcech majetkových se sídlem Ra -

kém bu  doucnu bude i evropské legisla -
tivní ome zení transportu těžkého zboží
pouze po přetížených silnicích, což je
je nom dobře. V našem městě se díky
tomu nebude jednat o nic menšího, než
o případné nadjezdy nebo podjezdy již
beztak zatí žené tratě, kdy zde za 24 ho -
din projede cca 102 železničních sou-
prav (osob  ních i nákladních). Jestli se
naplní pro gnóza v dopravním pentlogra -
mu, zvýšil by se počet vlaků ještě téměř
o 50 % a naše město by bylo doslo va
přeťaté. Osobně si nechci ani předsta-
vit, že by závory byly stále dole. Jakožto
zastupitelstvo se musíme k této důleži -
té věci fundova ně vyjádřit. Proto jsem
svolal dvě jedná ní s řešiteli – jedno s ra -
dou, posílenou o ma jetkovou a investič-
ní komisi, druhé jednání bude veřejné
pro občany na květnovém zastupitel-
stvu. Jedno pozitivum zde ale je. V rám -
ci modernizace traťového úseku se ko -
neč ně dočkáme rekonstrukce nádražní

budovy, nových perónů s podchody i pro-
tihlukových opatření. Ministerstvo do-
pravy počítá s dokončením této mega -
stavby již v letech 2025 až 2028, což
není zase za tak dlouhou dobu. Reali-
zaci napomůže i ko nečné přijetí zákona
o liniových stavbách, kdy stavbu již ne -
budou moci nekonečně zdržovat vy ku -
 tálenci. K tomuto zákonu mám nostal-
gický vztah, neboť jsem na něm celkem
usilovně s odborným týmem pracoval
5 let i já. Již v roce 2004 ho „chytrolíni“
z Parlamentu ve druhém čtení shodili
ze stolu. Druhý pokus jsme dělali v ro-
ce 2008, opět neúspěšně. Po Německu
jsme mohli být druzí v Evropě, kdo by
ho k urychlení výstavby dálnic aplikoval,
nyní v roce 2018 budeme poslední. Ale
zaplať Bůh za něj. 

Milí čtenáři, jsem si vědom, že jsem
vás asi nyní zaplavil celkem důležitými
informacemi, ale doufám, že je dobře
vstřebáte a především budete ohledu -

plní k jistým dočasným omezením, kte -
rá si tyto realizované akce vyžádají.

V sobotu 7. dubna opět proběhla,
dovolím si říci již tradičně, krásná dob-
rovolnická akce na úklid odpadu z pří-
kopů u komunikací okolo Chlumce nad
Cidlinou. Z našeho města a z okolí pod
vedením rodiny Kholových se účastnilo
18 obětavých „geokešingistů“, kteří vy-
fasovali pytle na odpad a vyčistili něko -
lik kilometrů příkopů od toho neřád-
stva. Nasbírali neuvěřitelných 61 pytlů
rozličného komunálního odpadu. Tak-
že za všechny obyvatele upřímně děku-
jeme. Ještě si dovolím poznámku: co to
je za pitomé lidi, kteří i v dnešní době,
kdy je umožněno celkem dokonalé se-
parování odpadu pro každého, odhazu-
jí PET láhve, igelity, sklo, ale i pračku do
příkopů? Kéž by tyto krajně bezohledné
osoby brzy vyhynuly jako dinosauři.
                           Miroslav Uchytil
                           starosta města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
8

7

V sobotu 7. dubna proběhlo obáva -
né stěhování knižního fondu ze soko-

lovny do nových prostor v domě č. 61
na Klicperově náměstí. Před samotným
stěhováním bylo nutné všechny knihy
uložit do ovocnářských přepravek, kte-
ré nám ochotně zapůjčilo Zemědělské
družstvo Libčany. Přibližně 33 tisíc svaz -
 ků bylo nakonec pracovnicemi knihov -
 ny za pomoci dobrovolníků uloženo
do 580 přepravek, které byly pečlivě
ozna čeny s udáním místa uložení v no -
vé kni hovně. Dopravu přepravek do
Chlum ce zajistila firma Zdeněk Tomá-
šek, s.r.o. 

O vystěhování přepravek a jejich
na ložení na auta jsme požádali naše
hasiče. Firma AL lešení s.r.o. postavila
u sokolovny lešení a spolu s hasiči se-
stavila jimi vymyšlený šupák, jakousi
nakloněnou rovinu s mantinely. Pře -
pravky pak hasiči spouštěli šupákem
svým kolegům přímo na korbu jednoho
ze dvou nákladních automobilů firmy
AL lešení. Postup nakládání a vyklá -
 dá  ní přepravek s knihami si pracovni-
ce knihovny pečlivě připravily a na mís -
tě koordinovaly. O vykládku přepravek

a je jich umístění v nové knihovně by  li
požá dáni dobrovolníci. Především dí -

ky doros teneckému fotbalovému týmu
FK Chlumec nad Cidlinou, který se rá-
no dostavil i s třemi svými trenéry, pro -
bí ha la vykládka rychle. Hemžení u soko -
lovny i na náměstí připomínalo Sekorovy
mravence, díky nakladačům a vy kla -
 da čům bylo proti původnímu plánu
všech  no překvapivě přestěhováno již
bě hem dopoledne. Dobrovolníci, kteří
nehlá še ně dorazili po obědě, už si mo hli
na okně jen přečíst oznámení, že kniž-
ní fond byl již přestěhován a brigá da
skončila.

Městskou knihovnu s informačním
centrem, ale i prostory základní umě-
lecké školy v budově na náměstí, slav-
nostně otevřeme 24. května 2018. Do
té doby provedou pracovnice knihovny
důkladnou revizi všech titulů a vyrov-
nají je systematicky do regálů. To se sa -
mozřejmě neobejde bez pomoci dob-
rovolníků, kteří se rekrutují především
z řad čtenářů a hlásí se vedoucí knihov -
ny sami. 

Všem, kteří se na přípravě stěho -
vá  ní, na samotném přesunu a násled-

ném uložení svazků podílejí a podíle-
li, patří náš velký dík. Ještě jsou tu lidé,
kteří jsou ochotni dobrovolně a nezišt -
ně pomoci, přestože by mohli svůj vol -
ný čas trávit úplně jinak. Ještě to není
tak zlé.

                            Arnošt Vítek
                            místostarosta

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

 lečnosti AVE Kolín s.r.o., Třídvorská 1501,
280 00 Kolín, IČO: 25148117.
n Schvaluje nákup školních lavic
a židlí na základě žádosti ředitele ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou. Náklady budou
uhrazeny z prostředků školy.
n Schvaluje nákup přenosného digi -
tálního piana Roland RD 2000 včetně
příslušenství (stojan Roland KS-G8B,
transportní pouzdro a nástrojové com-
bo Roland KC 80) na základě žádosti
ředitele ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.
Ná klady budou uhrazeny z prostředků
školy.
n Bere na vědomí vyhlášení ředitel-
ského volna v ZŠ Chlumec nad Cidli-
nou dne 30. 4. 2018 a 7. 5. 2018.

VÝPIS Z USNESENÍ
27. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 28. 3. 2018

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí předložené ná-
vrhy Územní studie Chlumec nad Cidli -
nou – lokality Z28, Z29, Z30, Z31 a Z33
(pod Rooseveltovou ulicí) a ukládá od-
boru správy majetku a investicv této vě-
ci dále jednat.
n Neschvaluje záměr prodeje po -
zem ků parc. č. 440/2, 918 a 919 v k.ú.
Pamětník.
n Neschvaluje záměr prodeje po-
zemků parc. č. 820/4, 820/5, 820/6
a 820/7 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 10/26/18 a na majetkové vypořádá ní
pozemku dotčeného protipovodňovým
opatřením „Úprava polní cesty Lu čice –
západ“, koupi pozemku parc. č. 650, or -
ná půda o výměře 14.485 m2 v k.ú. Oleš -
nice nad Cidlinou za cenu 319.829 Kč
a prodej pozemků parc. č. 394/68, orná
půda o výměře 15.525 m2 v k.ú. Nové
Město nad Cidlinou za cenu 215.855 Kč
a parc. č. 1090/35, orná půda o nové vý -
 měře 10.808 m2 (vzniklého z pozem ku
parc. č. 1090/35 na základě geometric -
ké ho plánu č. 2658-45/2018) v k.ú. Chlu -
 mec nad Cidlinou za cenu 112.295 Kč.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o ná -
jmu věcí nemovitých a movitých mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a Fot-
balovým klubem Chlumec nad Cidli-
nou, z.s., IČO: 45981051.
Schvaluje uzavření Smlouvy o po skyt -
nutí dotace z rozpočtu města Chlu-

mec nad Cidlinou č. 2/2018 ve výši
300.000 Kč mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a Fotbalovým klubem Chlu-
mec nad Cidlinou, z.s., IČO: 45981051.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o vý -
ko nu správy majetku mezi městem
Chlu mec nad Cidlinou a Tělocvičnou
jednotou Sokol Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 70829659.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2018 – RO 2 až 4. Příjmy se zvy -
šují o 919,99 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 1.951,78 tis. Kč a financování se zvy-
šuje o 1.031,79 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2018 – RO 5 a 6. Příjmy se navyšu -
jí o 33,06 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 2.637,00 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 2.603,94 tis. Kč. 
n Bere na vědomí informaci o ha-
varijním stavu střechy hasičské zbroj-
nice a pověřuje radu města zajistit její
urychlenou opravu. Úpravu rozpočtu ve
výši vysoutěžených výdajů provede rada
města.
n Schvaluje dodatek č. 1 Veřejno-
právní smlouvy o poskytnutí návratné
finanční výpomoci Středisku sociálních
služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s. dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje zřizovací listinu organi-
zační složky Městská knihovna a turis-
tické informační centrum Chlumec nad
Cidlinou, okr. Hradec Králové v předlo-
ženém znění. 
n Deleguje Ing. Miroslava Uchytila ja-
ko zástupce Města Chlumec nad Cidli-
nou na jednání řádné valné hromady

společnosti Vodovody a kanalizace Hra -
dec Králové, a.s. konané dne 5. 6. 2018
v Kongresovém centru Aldis, a.s. Hra-
dec Králové. 
n Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2018, o zákazu konzuma-
ce alkoholických nápojů na veřejném
prostranství. 
n Bere na vědomí zápis č. 19 až 21
z jednání kontrolního výboru včetně
zápisu z kontroly poskytování dotací
z rozpočtu města v roce 2017.
n Ukládá radě města důsledně dbát
na dodržování smluv o poskytování do -
tací, provádět kontroly zejména u pří-
jemců vyšších finančních prostředků
a využívat čl. VI Důsledky porušení po-
vinností příjemce (Smlouva o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu města Chlumec
nad Cidlinou).
Bere na vědomí informaci o připra-
vované opravě cesty od ulice V Lipkách
po křižovatku u Smetanovy chaloupky
a ukládá radě města v této věci dále
jednat.
n Bere na vědomí informaci o při-
pravované modernizaci traťového úseku
Velký Osek – Chlumec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí informace o pro -
bíhající výstavbě firmy Bidfood Czech
Republic s.r.o. a schvaluje při uzavření
kupní smlouvy přímou platbu druhé
části kupní ceny na účet města místo
notářské úschovy. 
n Pověřuje radu nákupem čtyřkolo -
vé maringotky jako nouzového přístřeší.

Jana Jelínková
asistentka starosty

Termíny svozů separovaného odpadu v roce 2018
PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci
9. 5., 13. 6., 11. 7., 8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11., 12. 12.

PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci
16. 5., 20. 6., 18. 7., 15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 19. 12.

Popelnice na komunální odpad (černá, kovová)
musí být označena:
q velkou známkou příslušné barvy dle četnosti svozu označující svozovou

společnost Marius Pedersen a. s. 
q malou známkou příslušné barvy dle četnosti svozu s aktuální platností

ka lendářního roku
!!! Ostatní staré známky odstranit !!!

Upozornění pro občany
V souvislosti s rekonstrukcí ulice Komenského v Chlumci nad Cid -
linou bude sběrný kontejner na použité šatstvo a textil sociálního
družstva DIAKONIE BROUMOV, dosud umístěný za budovou MěÚ,
přemístěn od 16. dubna 2018 k hasičské zbrojnici, do prostoru bý -
valé vinopalny. 

VVýýzzvvaa  pprroo  ppeejjsskkyy
Prosíme pejsky, aby upozornili své
páníčky na svá odložená hovínka,
aby menší či větší nadělení páníčko -
vé sebrali, protože jim jinak hrozí
pokuta za znečištění prostranství.

S pozdravem HAF, HAF 
Vaše kuře (píp)

Svezli se nejen Jirásek,
Werich a Němcová 



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
8

9

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Lukáš Kycelt
    3. místo v seriálu bodovacích turnajů nejmladších žáků

Královéhradeckého a Pardubického kraje

Chlumecké skautské středisko 
Černého havrana –  Jaroslava Šandová

Dan Valiga, Jarda Šanda – Čenda, Fanda Věříš, Ondra
Čábelka – Čabi, Véna Vaněk, Lída Šandová – Veverka
1. místo   okresní kolo Svojsíkův závod a postup do Kraj-

ského kola s výsledkem 4. místo 
2. místo   Havrancup Kolín – skautský florbalový turnaj

ZŠ Chlumec n. C. – Mgr. Soňa Mrzenová, Mgr. Marie
Horynová

Karolína Synková Logická olympiáda – 3. místo v kraji,
postup do republikového kola

Adam Sejkora        první pomoc člověku v nouzi, snaha
o záchranu lidského života

TANEČNÍ PÁR – Pavel Sluka, Elizaveta Kuklina –
COOL Dance Praha

Karolína Nebeská, Daniel Maslák 
6. místo na Mistrovství ČR v latinskoamerických tancích. Vý -

konnostní třída A v kategorii Mládež. Reprezentují ČR
i na zahraničních soutěžích.
                                               Mgr. Vladan Kárník

Fotografie k článku naleznete na 2. str. časopisu.

Adopce 
Klicperova hrobu

Olšanské hřbitovy II, 5, 123 oznamují, že adopčním ná-
jemcem hrobu V. K. Klicpery je od roku 2017 město Chlumec
nad Cidlinou.

Více jak padesáti úspěšným reprezentantům města po -
bla hopřáli starosta Ing. Miroslav Uchytil, místostarosta
PaeDr. Ar nošt Vítek, radní Mgr. Vladan Kárník a jejich hosté
v krásném prostředí Klicperova domu. Školská a sportovní
komise vybrala osobnosti z kultury, sportu i veřejného dění
k ocenění za přínos a reprezentaci města. Zajímavá vystou-
pení oceněných, doplnila skvělá show tanečního páru Dana
s Karolínou, defilé mažoretek a hudební představení ZUŠ.
Popřejme našemu městu další takto úspěšné osobnosti i do
dalších let, vždyť šíří slávu Chlumce nad Cidlinou bez nad-
sázky do celého světa. 

Mažoretková skupina FÉNIX – Pavla Tomešová,
Aneta Kholová, Markéta Kratochvilová

Eliška Vidnerová        1. místo na Mistrovství ČR 
v mažoretkovém sportu v Jaroměři a získaný postup na
Mistrovství Evropy, 3. místo na Mistrovství ČR v juniorské
kategorii v sólových vystoupeních 

Veronika Svobodová  1. místo na Mistrovství ČR 
v mažoretkovém sportu v Jaroměři a získaný postup na
Mistrovství Evropy, 4. místo na Mistrovství ČR v juniorské
kategorii v sólových vystoupeních

HASIČI STARŠÍ – Václav Rakouský, Barbora Horáková

Krajské kolo HRY PLAMEN – 17. 6. – 18. 6. 2017
1. místo    Vojtěch Horák, Slávek Hála, Jakub Šaroun,

Michal Rakouský, Tomáš Rakouský, Kate-
řina Gabrielová, Tom Bulis, Petr Nováček,
Daniel Hampl, Jiří Srdínko, Ondřej Holan

Mistrovství ČR HRY PLAMEN – 1.–3. 7. 2017 – Zlín
13. místo  Vojtěch Horák, Slávek Hála, Jakub Šaroun,

Michal Rakouský, Tomáš Rakouský, Kate-
řina Gabrielová, Tom Bulis, Petr Nováček,
Daniel Hampl, Jiří Srdínko

FK Chlumec n. C. –  Kamil Mlynář, Marek Steklý,
Radek Volejník, Pavel Štrobich, Ing. Michal Jansa, Tomáš
Vlasák, Ladislav Heger, Ing. Petr Kycelt

Krajské přebory a výběry                                           
Lukáš Reil, Lukáš Steklý, Lukáš Mlynář, Daniel
Špás, Ondřej Jansa, Vojtěch Kycelt, Jan Mahr

JUDO – Miloš Steklý, Petr Černohorský, Pavel Zima, Mag-
dalena Svobodová, Bc. Ladislav Bělík, Ivan Martinec, La-
dislav Myška, Romana Černohorská, Gabriela Andrová,
Nika Palečková, Martina Vojtašová

Barbora Švecová 2x 3. místo – Mistrovství ČR junio rů 
                          a žen

Natálie Janouchová  1. místo – Přebory ČR starších žákyň 

Michaela Jahodová  1. místo – Mistrovství ČR starších žá-
kyň 

Eliška Doležalová    2. místo – Přebory ČR starších žákyň 
Petra Švecová          1. místo – Přebory ČR mladších žá -

kyň
Vojtěch Jahoda         2. místo – Přebory ČR mladší žáci
Martin Vavřínek       3. místo – Mistrovství ČR dorostenců 
Jan Baťka                  3. místo – Přebory ČR starší žáci

LETEČTÍ MODELÁŘI – Jaroslav Midloch

Krajský přebor mládeže 
Královéhradeckého kraje 2017
Kategorie žáci
Vojtěch Benisch      2. místo – kategorie H 
Kryštof Sofilkanič   3. místo – kategorie H
Kategorie junioři
Ondřej Matoušek    1. místo – kategorie H

                          1. místo – kategorie P30 s gumovým
pohonem

STŘELECKÝ KROUŽEK – Lubomír Sura DiS.,
Tereza Panchartková DiS.,  Bc. Filip Novotný

MČR ve střeleckém víceboji
2. místo   družstvo – Adam Ornst, Elen Kalvodová, Te-

reza Frýbová – kategorie A puška
1. místo    družstvo – Radek Ott, Tomáš Pazderka, Adé-

la Křepelová – kategorie B puška
2. místo    Radek Ott – kategorie B puška 
3. místo    družstvo – Radek Ott, Tomáš Pazderka, Adé -

la Křepelová – kategorie B pistole
1. místo    Radek Ott – kategorie B pistole

Mezinárodní mistrovství ČR v branném víceboji
2. místo    Elen Kalvodová, Veronika Valášková, Adam

Ornst – kategorie A družstva

ZUŠ Chlumec n. C. – Mgr. Eva Kolaříková, Stani-
slava Schovancová 

Ivan Kříž           2. místo na Mezinárodní akordeonové
hra na akordeon    soutěži v Praze

Jiří Matoušek       1. místo s postupem v krajském kole
hra na klavír           Národní soutěže ZUŠ a následně čest né

uznání v ústředním kole téže soutěže

Stolní tenis – Pavel Kycelt 

Ing. Karel Pejchal
    dlouholetý funkcionář Okresního svazu stolního tenisu

v Hradci Králové, dlouholetý mezinárodní rozhodčí, dlou -
holetý člen a především zakládající člena oddílu stolního
tenisu (v roce 1959) v Chlumci nad Cidlinou 

Ocenění reprezentantù 
MÌSTA CHLUMEC NAD CIDLINOU

za rok 2017

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
8

11

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Přehled vybraných hodnot 
pro březen 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,8 m/s 18. 3. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
11,3 m/s 18. 3. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
8,1 mm 12. 3. 2018

Celkový úhrn: 
25,2 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–15,3 ºC 1. 3. 2018

Průměrná hodnota: 
1,0 ºC

Maximální hodnota: 
18,6 ºC 11. 3. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
30,4 % 20. 3. 2018

Průměrná hodnota: 
77,5 %

Maximální hodnota: 
95,1 % 7. 3. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
991,7 hPa 7. 3. 2018

Průměrná hodnota:
1007,1 hPa

Maximální hodnota:
1026,7 hPa 21. 3. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

D
U

B
E

N
 2

01
8

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Slovo 
šéfredaktorky
Únor bílý, pole sílí. Bře-
zen za kamna vlezem.
Duben, ještě tam bu-

dem. Tak tyhle lidové pranostiky jis-
tě každý z vás zná, ale jak si s námi
letos počasí na sklonku zimy zahrá-
valo, to nemá obdoby. Dnes, když
píši tyhle řádky, je vlastně poslední
zimní večer – a skutečně zimní je,
teplota pod nulou, vítr, vyhlídka před -
povědi počasí na další dny podobná,
i když datum 19. března by už měl
předznamenávat spíše jaro, tedy sli-
bovat plusové teploty i přes noc a hře -
jivé sluníčko přes den. A já volám:
„Ne, zimu ne!“
V posledních letech si počasí dělá
opravdu, co chce, aniž by se podíva-
lo do kalendáře. Zima není tou pra-
vou, Vánoce na sněhu, to je naše
tajné vánoční přání již mnoho let, 

a skoro bychom začali věřit na zázra -
ky, kdyby se to někdy, po letech, už
zase konečně podařilo. Když čeká-
me v lednu mrazy, proto se ostatně
leden nazývá lednem, nic. A i když
zimu nijak zvlášť nemiluji, myslím,
že sníh a mrazy bych tomuto měsíci
i odpustila. A několika zimním dnům
na běžkách bych se také nebránila.
Ale když je ta první část února už
skoro jarní se sluníčkem, které začí-
ná příjemně hřát, na zimu u nás 
v nížině už nemám ani pomyšlení.
A když na konci února mrzne, jak
když praští, nemám na to už vůbec
náladu. Ale říkám si, že únor je ješ-
tě zimní měsíc… A pak to přijde!
Letošní 17. březen, který spíše připo -
míná den uprostřed tuhé zimy, než
blížící se jaro. Mrzne celý den, sněží
a k tomu všemu ještě fičí silný vítr.
A o Velikonocích ani nemluvě. Co
na to říct? Snad jen použít slova Ci-
mrmanů: „Můžeme s tím i nesouhla -

sit, ale to jak jediné, co proti tomu
můžeme dělat.“ Teď jen můžeme če-
kat, zda jaro opravdu převezme svo -
ji vládu ve své plné kráse – na konci
března to rozhodně tak rozhodně
nevypadá, ale začátek dubna se za-
tím jeví slibně – či se o svoji pozici
bude hned rvát léto? Nebo snad hned
podzim? Kdo ví… 
Počasí si s námi zahrává. A to nejen
u nás, ale na celém světě. Protože
žijeme v mírném pásmu, byli jsme
zvyklí na pravidelné střídání čtyř roč -
ních období. Každé z nich tu bylo,
každé mělo své kouzlo. Teď se mi vy -
bavuje článek ve starém červeném
slabikáři o tom, jak měl Míťa, nebo
jak se ten chlapec jmenoval, radost
z jara, léta, podzimu i zimy. Možná
už tyhle vymoženosti brzy ani nebu-
deme znát. 
Tak se vám tedy pokusím popřát
hez ké jaro. Snad to nezakřiknu!

Mgr. Milena Komárková

Dnešní železniční okénko je s vůní páry. V sobotu 24. břez -
na jel přes naše město zvláštní parní rychlík Cottbus – Hra-
dec Králové a zpět. 

Akci pořádal německý Lausitzerdampflok club a v čele
vla ku byla již z Drážďan parní lokomotiva řady 52 8079, kte -
rá ja ko řada 555.0 jezdila i na tratích ČSD pod přezdívkou
Němka.

Její konstrukce byla vyrobena pro německé dráhy, spe -
ciál ně pro válečné nasazení. Tyto lokomotivy byly vyráběny
v le tech 1942 až 1945 v třinácti evropských továrnách na
územích okupovaných nacistickým Německem a produkce
po kračovala i po válce až do počátku 50. let. Celkem bylo
vyrobeno více než 6200 kusů těchto lokomotiv.

Cílem celé akce byl Hradec Králové, kde byl pro účastní-
ky zájezdu do pro vod ný program. U nás v Chlumci se ozvalo
houkání parního stroje před půl dvanáctou a po příjezdu

osob ního vlaku ze Staré Paky se vydal parní rychlík číslo
10021 z chlumecké železniční stanice směrem na Nový Byd-
žov a přes Ostroměř do Hradce Králové. Tímto smě rem pro -
to, že ten den byla z Chlum ce do Hradce Králové výluka. 

Na zpáteční cestu se parní rychlík číslo 10020 vydal
z Hrad ce Králové ve 17:38 a naším městem projížděl těsně
po osmnácté hodině. 

Videa z odjezdu z Chlumce a z Hrad ce Králové jsou na
internetu: https://you tu.be/SsbGN3BNTKQ a https://you-
tu.be/3_Rlhk4JUYc

Na fotografiích je dobová souprava těsně za Chlumcem
a lokomotiva 52 8079-7 před přistavením soupravy na zpá-
teční cestu, v žst. Hradec Králová hl. n., včetně tabulky s vý-
robním číslem a rokem výroby 1943.

Železniční, dnes speciálně parní okénko vám otevřel 
Bob Špecinger

Železniční okénko

Chlumecké obchody v čase 1. republiky
(fotostrana z cyklu 100 let v životě našeho města na dobových fotografiích)



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

D
U

B
E

N
 2

01
8

15

V sobotu 17. března 2018 podle zprávy sdělovacích pro-
středků zemřel ve věku 89 let známý český spisovatel a scé-
nárista, publicista a muzikolog, člen Klubu autorů literatury
faktu, PhDr. a dr.h.c., Zdeněk Mahler. Proslavil se jako drama-
turg Laterny magiky, která sklidila pro Československo oslnivý
úspěch na světové výstavě Expo 58 v Bruselu. 

Značné popularity dosáhl jako scénárista řady úspěšných
filmů: Nebeští jezdci, Božská Ema, Koncert na konci léta,
Mí Pražané mi rozumějí, Dlouhá bílá niť, a zejména třídílným
televizním seriálem o T. G. Masarykovi. Velmi dlouhý je se-
znam jeho knih v žánru literatury faktu s uměleckými ambi -
cemi. Připomeňme alespoň některé: Sbohem, můj krásný
plameni, Katedrála, Ano,Masaryk, Kdo svůj národ miluje, ne -
šetří ho, Nokturno, Krajan Gustav Mahler, Muž, který přežil
Lidice... Zdeněk Mahler vytvořil vskutku bohaté literární dílo
završené moudrými a obsažnými memoáry, charakterizují-
cími výstižně dobu, ve které mu bylo souzeno žít, osobnosti,
s nimiž se přátelil i střetal, a horoucí vyznání svého poctivé-
ho vlastenectví a zanícené snahy prospět rozvoji českého pí -
semnictví a kultury vůbec a přispět všemožně ke kultivaci
všeobecné morálky, zdravého patriotismu a humanity.

K Chlumci nad Cidlinou jako Klicperovu městu s nádher -
ným zámkem, s nímž se obeznámil při svých častých cestách
do Jiráskova kraje a Krkonoš, měl Zdeněk Mahler vřelý vztah.
Velice ho zaujalo zřízení Chlumecké literární ceny Jaroslava
Golla. Svědčí o tom výňatek z dopisu zaslaného mně před
koncem loňského roku. „...Děkuji Ti za zprávy o tom, jak se
spolu s doc. Haladou, vedoucí Klicperova doma a celou sou -
těžní porotou a vedením města přičiňujete o rozvíjení Chlu-

mecké literární ceny k poctě Vašeho zasloužilého rodáka Ja -
roslava Golla. Využít pedagogického a literárního odkazu
to hoto velikána české historické vědy důrazně vyznávající
pravdivost vědeckého poznání a učinit z tohoto odkazu pro-
střednictvím každoročně udílené literární ceny působivý pod-
nět pro podporu tvorby, vydávání i četbu hodnotných lite-
rárních textů byl šťastný a chvályhodný nápad. Ještě jednou
se omlouvám, že jsem letos kvůli nepředvídané hospitalizaci
nemohl využít milého pozvání k účasti na slavnostním vyhlá-
šení laureátů této ceny. V následujícím roce to rozhodně na -
pravím. S radostí se seznámím s činorodými a kulturně osví -
cenými představiteli města i organizátory řečené ceny. Osobně
z celého srdce pozdravím účastníky i protagonisty slavnost -
ního vyhlášení výsledků dalšího ročníku této hodnotné ceny,
která zejména svým zaměřením na studující mládež je při
svém celospolečenském rozmachu naprosto jedinečná. Po-
kud bych Vám mohl být nějak užitečný, jsem ochoten se jak -
koli do zajištění letošního ročníku zapojit. Dej mi prosím Tě
vědět. S přáním mnoha tvůrčích i životních úspěchů v novém
roce Tobě, milý příteli Karle, Tvé rodině i Tvým chlumeckým
přá telům, které si i já dovoluji pokládat za své. Zdeněk Mahler.“

Jménem organizátorů Chlumecké literární ceny Jaroslava
Golla, vedoucích představitelů města i chlumecké kulturní ve -
řejnosti se smutkem a s vděčností za povzbudivá slova be-
reme na vědomí opožděně tlumočený vzkaz pana doktora
Mahlera a do spisovatelského nebe mu odpovídáme ujiště-
ním, že navzdory své osudovým rozhodnutím omluvené ne-
účasti bude rozhodně letošnímu ročníku udělování této ceny
přítomen.                                   Karel Richter 

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,
z pověření náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje
Mgr. Martiny Berdychové a v návaznosti na závěry společné-
ho jednání zástupců škol a měst ze spádové oblasti Chlumec
nad Cidlinou a Nový Bydžov se zástupci Královéhradecké -
ho kraje – náměstkyní hejtmana Královéhradeckého kraje
Mgr. Mar tinou Berdychovou, vedoucí odboru školství Krajské -
ho úřadu Královéhradeckého kraje Mgr. Markétou Stuchlí-
kovou a ředitelkou PPP a SPC Královéhradeckého kraje
Mgr. Soňou Holou, které se konalo dne 16. 1. 2018 v zase-
dací místnosti MěÚ Chlumec nad Cidlinou, si Vám touto ces -
tou dovoluji zaslat rekapitulaci návrhu vzájemné spolupráce
mezi školami regionu a odbornými pracovníky PPP a SPC
Královéhradeckého kraje:

Ředitelům škol byla navrhnuta spolupráce prostřednic-
tvím pravidelných konzultačních dnů realizovaných
přímo na jednotlivých školách, a to v následujícím roz-
sahu:
q na velkých plně organizovaných školách s počtem cca 400

a více žáků 2x měsíčně,
q na menších, přesto plně organizovaných školách dle po-

třeby dané školy, cca 1x za 2–3 měsíce,
q na málotřídních školách interval 1x za 1/2 roku.

V rámci následných jednání na jednotlivých školách byly
podrobněji řešeny konkrétní potřeby a navrhované intervaly,
s řediteli málotřídních škol bude termín jarní návštěvy domlu-
ven telefonicky. 

Program konzultačních dnů
Program jednotlivých konzultačních dnů se flexibilně při-

způsobuje aktuálním potřebám školy, klientů i odborných
pracovníků. Při dobré vzájemné spolupráci ho lze zorgani-
zovat tak, že nabízí široké možnosti:
q Primárně je využíván ke vzájemným konzultacím mezi od-

bornými pracovníky poradny a pedagogy, směřujícím k co
možná nejlepšímu a nejefektivnějšímu nastavení podpůr-
ných opatření žákovi, tzn.:

    m Pedagogové mají možnost konzultovat problémy žá-
ků, u nichž zahájili poskytování podpůrných opatření
1. stupně, ve spolupráci s pracovníky poradny provést
vyhodnocení, hledat další možná řešení, poskytnout
podrobnější informace…

    m Pracovníci poradny mají možnost konzultovat se za-
interesovanými pedagogy navrhovaná podpůrná opa-
tření žákům, kterým v daném měsíci byla poskytnuta
poradenská služba, komunikovat, co je či naopak není
v daných podmínkách školy reálné (a to nejen z oblasti
personální podpory).

q O termínech konzultačních dnů lze informovat i zákonné

zástupce žáků, i ti pak mohou v případě zájmu ve škole
od borné pracovníky PPP kontaktovat.

q V případě naléhavé potřeby lze konzultační den využít
i k realizaci kontrolních vyšetření klientů navíc tam, kde
nelze zajistit, aby zákonný zástupce doprovodil dítě na
vyšetření do Hradce Králové i k realizaci prvotního kom-
plexního vyšetření.

q V rámci užší spolupráce lze nabídnout pedagogům školy
i další metodickou podporu – pracovní setkání zaměřená
na poskytnutí nejrůznějších informací z oblasti péče o žá -
ky se SVP, výměnu zkušeností atd.

Dohodnutým modelem pravidelné spolupráce samozřej-
mě není dotčena stávající praxe, kdy v případě potřeby vyjíž-
dějí odborní pracovníci řešit jednotlivé konkrétní případy do
škol průběžně po celý školní rok (např. pozorování v hodině
za účelem posouzení vhodnosti doporučení asistenta peda-
goga, konzultace za účelem nastavení individuálního vzdě-
lávacího plánu apod.).

Věřím, že pokud budou všichni zúčastnění motivováni
k nastavení efektivní spolupráce, je možné model detašova-
ného pracoviště nejen plnohodnotně nahradit, ale dokonce
překonat. 

V případě jakýchkoli dotazů neváhejte kontaktovat buď
mne, nebo níže uvedené kontaktní osoby. 

Těším se na spolupráci a jsem s pozdravem

                             Mgr. Soňa Holá, ředitelka
                        Pedagogicko-psychologické poradny a
                        Speciálně pedagogického centra 
                        Královéhradeckého kraje
                        Na Okrouhlíku 1371, Hradec Králové

Kontaktní osoby:

Mgr. Věra Čermáková, psycholog                                      
e-mail: v.cermakova@pppkhk.cz, tel.: +420 495 484 110

Mgr. Kateřina Hubková, speciální pedagog
e-mail: k.hubkova@pppkhk.cz, tel.: +420 495 484 110

Lucie Geldoňová, sociální pracovnice
Mgr. Monika Štemberková, sociální pracovnice
e-mail: info@pppkhk.cz, tel.: + 420 495 265 423

Vzájemná spolupráce 
mezi odbornými pracovníky PPP a SPC KHK 

a pedagogy základních škol 
Chlumecka a Novobydžovska

Inzerce

OPOŽDÌNÝ VZKAZ 
CHLUMECKÉ KULTURNÍ VEŘEJNOSTI

Pranostiky na květen
³ Na Filipa a Jakuba se má vysévat čočka.

³ První květen deštivý – polím a lukám neškodí.

³ Pankrác, Servác, Bonifác často květy klidí pro královnu
Žofii.

³ Jestli v máji neprší, červen to dovrší.

³ Slavík zpívá v háji až za tepla v máji.

Moudra
³ Inzerát: Vyměním půlku mozku za další játra, protože do

budoucna plánuji více pít a méně se stresovat... Zn.: Spěchá

³ Chytré telefony, chytré hodinky, chytré oblečení, chytrá au -
ta, jenom ty lidi jsou čím dál víc blbější... autor neznámý

³ Měsíc není tak vysoko, pokud máte žebřík vysoký ze snů...

³ Skuteční přátelé jsou jako zrcadlo a stín. Zrcadlo ti nikdy
nelže a stín tě nikdy neopustí.

M. Permanová

Sjezd potomků rodu

KOHOUTŮ z Dománovic
a

KURKŮ z Uhlířské Lhoty a Dománovic
po meči i po přeslici

se koná v sobotu 19. května 2018.

Začátek u křížku na návsi v Uhlířské Lhotě (strana Kurkova)
→ návštěva starého hřbitova v Žehuni (11 hod.)

→ pokračování v Dománovicích (včetně občerstvení).

Kdo chová tyto přízně v přízni, 
ohlaste se prosím do 15. května 2018 na adrese

kohout‐kurka@seznam.cz
či

Libor Jehlička, Lipec 42, 281 26 Týnec nad Labem

Rodové historie a historky s sebou!



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

D
U

B
E

N
 2

01
8

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. května      Vernisáž výstavy 
středa         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.     Malý sál Klicperova domu, zdarma

3. května     Literární cena 
čtvrtek        Antonína Lauterbacha – 10. ročník
8.00 hod.     Literární soutěž pro žáky 2.–9. tříd ZŠ

3. května     Cesta za králem trollů
čtvrtek          kino – fantasy pohádka
18.00 hod.     Že jsou trollové jen malé roztomilé bytůstky?

Ani nápad! Král trollů je zlověstný a hrozivý
obr z hor, který dříme ve své jeskyni a čeká na
to, až se některá z princezen do svých osmnác-
tých narozenin nestihne provdat, aby ji mohl
lapit a sníst.

104 minut     dabing                     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

9. května     Do větru
středa           kino – milostné drama ČR/boat movie
18.00 hod.     Příběh tří mladých lidí odehrávající se během

letní plavby kolem řeckých ostrovů. Nespou-
taní sourozenci Matyáš a Natálie se plaví jako
posádka plachetnice, na jejíž palubu přistou-
pí syn majitele lodi dokumentarista Honza.
Postupné sbližování Natálie s Honzou naruší
dokonalé soužití sourozenců a na povrch za-
čínají vyplouvat skutečnosti, které ukáží jejich
bezstarostnou jízdu v docela jiném světle.

                    Hrají: Jenovéfa Boková, Vladimír Polívka, Ma-
tyáš Řezníček

78 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný

16. května   Cesta kolem světa 
středa         (za 80 minut)
8.30 hod.     Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 

10.15 hod.     pro žáky ZŠ           Vstupné: 20 Kč

16. května   Cesta kolem světa 
středa         (za 80 minut)
18.00 hod.     Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
                    pro veřejnost         Vstupné: 50 Kč

17. května   Cesta kolem světa 
čtvrtek         (za 80 minut)
8.30 hod.     Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 

                    pro žáky ZŠ          Vstupné: 20 Kč

17. května   Beruška slaví Den rodiny
čtvrtek          Besídka MŠ Beruška
15.30 hod.     Vstupné: zdarma
                    Rezervace vstupenek on-line: 
                   http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

18. května   Divotvorný hrnec
pátek            Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Hrají: Michaela Suchánková/Radka Pokorná,

Petr Pokorný, Jaroslav Málek, Věra Kmoníčko-
vá, Jindřich Šafránek, Václav Poskočil, Josef Ko-
márek, Jaroslav Hlídek, Stanislav Dašek, Pavel
Suchánek, Milan Hanyš, Josef Krátký, Lenka
Müllerová, Petra Koliášová, Stanislav Houška, 

                    Sylva Nováková, Anna Kmoníčková, Eva Ši-
                    monová, Milena Komárková, Radka Podnecká
                   a další a další.
                    Délka: 2 hodiny 40 minut vč. přestávky
                    Vstupné: 120 Kč, 90 Kč

23. května   Pět zemí a pěšky do Říma
středa           Cestovatelská diashow Patrika Kotrby
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

24. května   Věčně tvá nevěrná
čtvrtek          kino – komedie ČR
19.00 hod.     Josef a Miluška jsou manželé už snad celou

věčnost. Miluška učí aerobik a svého manžela
i dospívající dceru neúnavně zahrnuje péčí. Jo -
sef svou ženu miluje, ale má slabost i pro mlad -
ší a krásnější ženy.

                    Hrají: Lenka Vlasáková, Vilma Cibulková, Sa-
ša Rašilov, Sára Sandeva, Natalie Germani

92 minut                                  mládeži do 12 let
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč nevhodný

25. května   Liga proti nevěře
pátek             Zdeněk Podskalský
19.00 hod.     11. divadelní sezona 2017–2018
                    Hrají: Veronika Nová, Ivo Šmoldas, Michaela

Kuklová/Miluše Bittnerová, Petr Mácha
                    Délka představení: 1 hodina 45 min. vč. pře-

stávky
                    Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

29. května   Nicholas Winton – 
úterý           Síla lidskosti
8.30 hod.     Vzdělávací pořad pro žáky 5.–9. tříd ZŠ

                    Vstupné: 40 Kč

31. května   Jumanji: Vítejte v džungli
čtvrtek          kino – dobrodružný/akční/komedie
18.00 hod.     Když čtveřice školáků objeví starou videoherní

konzoli se hrou, o které nikdy předtím nesly-
šeli – zvanou Jumanji – ocitají se všichni vzá-
pětí v džungli, v níž se hra odehrává, a zcela
do slova se stávají postavami, které si pro hru
zvolili. Aby hru pokořili a mohli se vrátit do
skutečného světa, musejí se vydat na nejne-
bezpečnější dobrodružství svého života.

                    Hrají: Ted Field, William Teitler, Matthew Tol-
mach

119 minut     dabing
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

5. května     KYVADLO
sobota 
21.00 hod.     Vstupné: 100 Kč

19. května   OLDIESDISKO
sobota 
21.00 hod.     Vstupné: zdarma

26. května   II. ročník taneční soutěže 
                O CHLUMECKÝ POHÁR
sobota          od 8.00 – 17.00 hod.

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

PÌT ZEMÍ A PÌŠKY DO ŘÍMA

Cestovatelská diashow o pěších cestách Evropou, plná hudby, poe -
zie i fotografií, které zachycují 7000 kilometrů a 3 roky na cestách.
Patrik Kotrba spával na schodech pod portály raně gotických ba-
zilik, trávil dny v geniálních románských katedrálách. Prostor i čas
ztrácely svůj nevyhnutelný význam. Měsíce na cestě nestačily, vy -
žádala si roky, které přibližuje cestovatelská diashow.

23. května 2018 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

11. divadelní sezona 2017–2018

LIGA PROTI NEVÌŘE
Zdeněk Podskalský

Komedie s detektivní zápletkou, tak by se dala charakterizovat tato
divadelní inscenace – žena a její milenec, vracející se manžel, další
žena hledající svého manžela. Je to ten původní milenec nebo ne-
ní? Manžel je prý v koupelně – mrtev! Dá se utéci do třetího patra?
Dá se vraždit žehlicím prknem? Vejde se milenka do krbu? A ne-
zbláznili se všichni náhodou… 
Hrají: Veronika Nová, Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová/Miluše Bitt-
nerová, Petr Mácha
Délka představení: 1 hodina 45 minut vč. přestávky

25. května 2018 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZPT: 250 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

D
U

B
E

N
 2

01
8

19

Další pěkná umístění žákù 
v anglickém jazyce

Dne 14. 2. dva žáci reprezentovali naši školu ve znalos-
tech angličtiny v okresním kole soutěže v Hradci Králové.
Nejprve absolvovali poslechové cvičení a čtení, pak je čekala
ústní část na vylosované téma a řada doplňujících otázek
od poroty. Koncem února jsme se konečně dočkali výsledků,
Tom Bulis z třídy 7. C. se umístil na krásném pátém místě
v kategorii I. A. v konkurenci dalších 24 žáků a dále Ondra
Sýkora z 8. A. vybojoval pěkné deváté místo v kategorii II. A.
mezi 23 žáky. Moc gratulujeme a děkujeme!

Kolektiv angličtinářů

Netradiční 
sportovní dopoledne

Dne 12. 3. 2018 na všechny žáky naší školy bez rozdílu
věku v tělocvičně čekalo milé překvapení. Byly zde totiž při-
praveny rampy, na kterých se nám předvedli kluci s BMX ko -
ly a freestylovými koloběžkami v rámci jejich programu Au-
thorSchoolMania. Jízdu na BMX kolech, rockerech, skejtech
a koloběžkách jsme si také mohli vyzkoušet. Tým VSA Xtreme
pro nás měl připraveno i spoustu soutěží, za které jsme byli
odměněni hodnotnými cenami. Nejvíce se nám zalíbil Jára
„Mini“ Soukup, který patří mezi 10 nejlepších jezdců na
světě na freestylových koloběžkách. „Mini“ spolu s Pájou Ten -
číkem nás ohromili přeskokem 16 lidí. Kluci byli velmi mi -
lí a ochot ní si s námi dát selfie a podepsat se nám. Určitě
klukům hoď te follow na Instáči a mrkňete na jejich stránky
www.vsaxtreme.cz.
                                Sára Myšková, Anežka Špásová,
                                Erika Žembová 7. D

Geologická olympiáda
V letošním školním roce jsme mezi soutěže zařadili po-

prvé Geologickou olympiádu pořádanou Masarykovou uni-
verzitou v Brně, spolu s Českou geologickou službou a Kar-
lovou uni verzitou v Praze. Cílem GO je napomáhat výuce
o neživé přírodě.

Tematické zaměření GO zahrnuje především tyto oblasti
geologie: mineralogii, petrografii, paleontologii, historickou
geologii, regionální geologii aj.

Školní a okresní kola proběhla na počítačích domov-
ských škol. Na naší škole se do soutěže přihlásilo osm žáků.
Na základě výsledků z nich pět postoupilo do okresního ko-
la: Sára Faltová (7. D), Nela Kadrlová (6. B), Mirek Kvasnič-
ka (7. B), Nela Lichá (7. D) a VU THANH NAM (7. B). V okres -
ním kole nás čekalo obrovské překvapení, když vyhrála naše
žákyně Nela Kadrlová, která navštěvuje teprve 6. ročník. Do
krajského kola, které se konalo 9. dubna ve Východočeském
muzeu v Hradci Králové, postoupilo všech pět žáků. Držíme
jim pěsti a přejeme hodně štěstí.

vyučující přírodopisu

NOVOBYDŽOVSKÝ SLAVÍK
Na konci března se v Novém Bydžově konala pěvecká

soutěž Novobydžovský slavík. Na tuto soutěž jsme jeli s 12 žá -
ky naší školy, kteří prošli nejprve školním kolem. Děti soutě-
žily v pěti kategoriích, od mateřské školky až po deváté třídy.
My jsme měli téměř ve všech kategoriích svá „želízka v ohni“
a také jsme se ve všech těchto kategoriích umístili. V druhé
kategorii, s doprovodem klavíru, zvítězila Sára Kolaříková. Ve
třetí kategorii se umístil Matěj Kolbaba na 3. místě s žertov -
nou písní o sedlákovi a v této kategorii také zvítězila, s písní
Mezi horami, Nikola Bereščáková. Ve čtvrté kategorii, která
byla s téměř třiceti soutěžícími nejpočetnější, získala Adéla
Studničková úžasné 2. místo. A v poslední kategorii 7.–9. tříd
se již tradičně umístila Anna Kolinská, a to na 2. místě.

V této soutěži nebylo snadné hodnotit pěvecké výkony
dětí, protože všechny děti zpívaly velice hezky a s velkým
nadšením. Proto bych chtěla poděkovat i těm, kteří se neumís-
tili, přestože zpívali opravdu krásně. 
                                                        Markéta Rejlová, 
                                                        vyučující HV

Humor
Blondýna se koupe a volá na kolegyni: „Přines mi šam-

pon.“
„Vždyť jich máš v koupelně spoustu.“
„Ale na všech ne napsáno NA SUCHÉ VLASY a já jsem

si je už namočila.“

Vědci tvrdí, že lidský organismus roste jen do 25 let. Ale
břicho a zadek o tom asi neví.

Pane doktore, mám špatné propojení mezi uchem a okem.
Jak jste na to přišel? Pořád slyším mluvit o blahobytu, ale nic
nevidím!!!

M. Permanová

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Městská knihovna v Chlumci nad Cidlinou zve všechny
fanoušky dobré četby na již „tradiční“ Noc literatury, která
se koná dne 9. 5. 2018 v objektu sokolovny od 18 do 20 ho -
din. Jako vždy dostanete jedinečnou možnost navštívit místa,
kam se běžně nepodíváte. Jedním z čtecích míst budou i pro -
story dnes již bývalé knihovny. Návštěvníci a čtenáři tímto
dostanou možnost rozloučit se s knihovnou, která zde byla
umístěna od roku 1983. Číst se začíná v 18 hod. souběžně
v kotelně sokolovny, na jevišti za oponou, v místnosti s ku-
lečníkem, v již zmíněné knihovně a ve Slavíčkově hale. Další
bližší informace budou zveřejněny na webových stránkách
Městské knihovny, na plakátcích a hlášením v rozhlase. Chlu -
mec nad Cidlinou letos patří mezi 52 měst v naší republice,

která tuto akci pořádanou Svazem knihovníků a informač-
ních pracovníků podpoří. Budeme rády, když nás opět při-
jdete podpořit a zaposlouchat se do současné evropské li-
teratury.                                     Pracovnice knihovny

Noc literatury

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

5/18        čtvrtek      3. 5.             čtvrtek    24. 5.
6/18        čtvrtek    31. 5.             čtvrtek    21. 6.
7/18        středa       4. 7.             čtvrtek    26. 7.

Chlumecký spolek
„Město v zahradách“
si vás tímto v tomto roce 

dovoluje pozvati:

na 2. Slavnosti piva 
a malých pivovarů

na městském koupališti v ne-
děli 3. 6. 2018 od 13.00 hod.

V sobotu 1. 9. 2018
od 10.00 hod. 

na Chlumecký kotlík
na městském koupališti

V neděli 2. 12. 2018
v 17.00 hod. 

na zahájení adventu 
s tradičním rozsvěcením

Klicperova náměstí

V neděli 16. 12. 2018
na Zlatou neděli 

na chlumeckým rynku

Podrobnější informace 
o těchto námi 

připravovaných akcích
naleznete vždy 

v Chlumeckých listech.

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

D
U

B
E

N
 2

01
8

21

145 let gymnázia
Ve čtvrtek 1. 3. 2018 se v Novém Bydžově v Jiráskově

di vadle konala školní akademie ke 145. výročí založení míst -
 ního gymnázia. Dopolední představení od 10 hodin bylo
urče no středoškolákům, na odpolední představení od 16 ho -
din přišli příbuzní a blízcí žáků i široká veřejnost. Účinku -
jící skli dili zasloužený aplaus za svá excelentní vystoupení.
Děkujeme za předvedené výkony na jevišti i hojnou účast
v hledišti.

Právě 1. 3. byla roku 1873 podepsána zřizovací listina
no vobydžovského gymnázia. Za 145 let existence se jeho pra-
covníky staly stovky osob a studium zvládly tisíce absolventů.
Zkušenosti zde sbíral pozdější československý ministr finan-
cí Alois Rašín, k absolventům patří cestovatel a první Čech
v Antarktidě Václav Vojtěch, přírodovědec Bohumil Němec,
nositelé šlechtických tradic Norbert a Radslav Kinský, historik
a překladatel Karel Richter, politik Miroslav Ouzký, na televiz -
ních obrazovkách můžeme sledovat reportáže Jiřího Hynka,
herecké role Pavla Kikinčuka, pěvecké a herecké výkony Pet-
ra Macháčka, rady kuchaře a kutila Ládi Hrušky. A jejich
následovníci dozrávají ve školních lavicích, sbírají vavříny
v soutěžích nebo zazářili svými výkony právě při letošní škol -
ní akademii.

                                       PaedDr. Jaroslav Šedivý, 
                                       ředitel školy

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

RODINNÝ KONCERT 
(vystoupí žáci ZUŠ se svými rodiči, sourozenci 

a dalšími příbuznými)
14. května 2018, 18.00 – sál ZUŠ

CESTA KOLEM SVĚTA (ZA 80 MINUT)
(tradiční celoškolní vystoupení žáků ZUŠ 

pro školy i veřejnost)
16. a 17. května 2018 – Klicperův dům

KANTOŘI + LÍDA HELLIGEROVÁ +
ŠTĚPÁN HONC

(vesměs bývalí žáci ZUŠ nebo chlumečtí „kantoři“)
17. května 2018, 18.00 – dvůr ZUŠ 

(v případě nepříznivého počasí Kostel CČSH)

ZAHRADNÍ SLAVNOST
LDO

(celá řada překvapení 
v režii literárně-dramatického oboru)

29. května 2018, 18.00 – 
dvůr ZUŠ 

(v případě nepříznivého počasí 
sál ZUŠ)

SETKÁNÍ I
Koncert absolventů a pedagogů školy – klasický

11. června 2018, 18.30 – kostel CČSH

SETKÁNÍ II
Koncert absolventů a pedagogů školy – pop

21. června 2018, 18.30 – dvůr ZUŠ

HRAJEME SI PRO RADOST
(tak trochu nevážné loučení se školním rokem)

27. června 2018, 18.00 – dvůr ZUŠ

A k tomu v průběhu dubna, května a června tři absolvent-
ské a celá řada třídních závěrečných koncertů v sále ZUŠ.

Chlumecká ZUŠ 
slaví letos padesátiny

Základní umělecká škola má v našem městě zvučné jmé no, a zejména dlouho le -
tou tradici. Letos tomu je krásných 50 let od chvíle, kdy byla tato škola v Chlumci
nad Cidlinou samostatně zřízena. A protože padesátiny by se měly řádně oslavit, je
pro vás připraven bohatý program, se kterým vás chceme na stránkách našeho mě -
síčníku seznámit. Zároveň zveme všechny absolventy naší školy nejen k návštěvě
těchto akcí, ale také k aktivní účasti na nich. Chcete na některé z akcí vystoupit?
Ozvěte se nám. Těšíme se na setkání s vámi. 

InzerceInzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

D
U

B
E

N
 2

01
8

23

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
ul. Pod Loretou, Chlumec nad Cidlinou

zve rodiče a děti k zápisu do MŠ 

ve dnech 2. 5. a 3. 5. 2018
zápis se uskuteční v ředitelně školy,

u paní ředitelky Mgr. Radky Skořepové, od 8.00 do 15.00 hodin.
K zápisu si přineste – občanský průkaz, rodný list dítěte a potvrzení lékaře o pravidelném očkování dítěte.

Pro děti je připraveno příjemné prostředí mateřské školy, pět útulných tříd, které nabízí vše, co je třeba 
k harmonickému rozvoji vašich dětí. Můžete se těšit na třídy Koťátka, Kuřátka, Sluníčka, Včeličky, Berušky.

Kapacita MŠ je 114 dětí.

Další aktivity
Dětem nabízíme zapojení se do kroužku angličtiny a do pěveckého sboru „Pytel blech“. V MŠ Beruška se intenzivně
věnujeme preventivní logopedické péči – třída Kuřátka = třída s rozšířenou logopedickou prevencí, se sníženým
počtem dětí ve třídě, integrujeme děti se speciálně vzdělávacími potřebami – bezbariérový vstup do třídy Berušky.
Přijímáme děti od 2 let věku.

Spolupracujeme s rodiči
  společné akce rodičů s dětmi – besídky, dny otevřených dveří, pracovní dílny, oslavy MDD, loučení se školáky,

Mateřinka, Škola v přírodě, sběr papíru apod.
  vstup do prostor školy kdykoliv – po domluvě s rodiči
  adaptace dětí na prostředí MŠ apod.

2. 5. 2018 od 8.00 do 15.00 hodin se v MŠ Beruška uskuteční
Den otevřených dveří.

Jak se bavíme v Berušce
  zábavná odpoledne s rodiči
  návštěva hasičské zbrojnice
  návštěva městské knihovny
  návštěva městské a státní policie
  ekologické vycházky 
  kreslení, malování, modelování, experimenty s bar-

vami
  zpívání, hry na rytmické nástroje, flétničky, tancování
  řečové, sluchové a rytmické hry
  čtení a vyprávění, recitaci a dramatizaci, rozvíjení

předmatematických představ a pojmů
  práci na PC a interaktivní tabuli se speciálními vý-

ukovými programy 
  polytechnické vzdělávání dětí – práce se dřevem aj.

materiály, práce s keramickou hlínou, práce na za-
hrádce MŠ na školní zahradě

  do MŠ zveme umělce, loutkoherce, chodíme do kina,
divadla

  oslavujeme Mikuláše, Vánoce, Velikonoce, Svátek ma -
tek, MDD, loučení s předškoláky

  zasíláme výtvarné práce dětí do výtvarných soutěží
  1x ročně jezdíme do školy v přírodě, jezdíme plavat

do plaveckého bazénu

  pořádáme besídky pro rodiče, pro důchodce – Váno -
ce, Svátek matek

  pořádáme pracovní dílničky pro děti a rodiče – Váno -
ce, Velikonoce

  jezdíme na výlety
  oslavujeme svátky a narozeniny dětí
  pořádáme maškarní ples v MŠ
  účastníme se sportovní školičky 
  otužujeme děti – saunování
  pořádáme vánoční výstavu pro rodiče a veřejnost
  vystavujeme dětské práce v městské knihovně
  navštěvujeme ZŠ, školní družinu, školní jídelnu
  spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou porad -

nou, základní školou, ZUŠ, DDM, se speciálně peda -
gogickými centry HK, dětskými lékaři

  zúčastňujeme se přehlídky mateřských škol v Novém
Bydžově – NOVOBYDŽOVSKÁ MATEŘINKA

  vystupujeme 2x ročně v Klicperově domě v Chlumci
nad Cidlinou – vánoční besídka a besídka k Svátku
matek

  zúčastňujeme se soutěže PRIMA PŘEDŠKOLÁK
  připravujeme vystoupení dětí na Vítání občánků
  v letních měsících si děti užívají mlhoviště na školní

zahradě

Přijďte se podívat, těšíme se na vás!

HŘEJ, SLUNÍČKO, HŘEJ!
Letos se tomu jaru mezi nás opravdu moc nechtělo. Ven-

ku bylo stále mrazivé počasí, občas spadla i drobounká vloč -
ka sněhu a přitom by nás podle kalendáře měly hřát první
jarní paprsky. Museli jsme si jaro přivolat písničkami, aby nás
konečně vyslyšelo a přišlo mezi nás. Celá školka se začala bar -
vit do jarních tónů, z oken zmizely vločky a objevily se květiny,
sněhuláky na nástěnkách tříd nahradila zvířátka, sluníčka
a jiné jarní dekorace. No, už jsme se prostě na to jaro těšili!

A jak začalo?
Vítání jara je u nás ve školce spojeno s vynášením Mo-

reny, nevlídné vládkyně zimy. K této akci se sešla celá školka
a pokřiky ,,Zimo, zimo, táhni pryč…“ a ,,Hřej, sluníčko, hřej…“
jsme se se zimou rozloučili a zároveň říkadly a zpěvem jaro
přivítali.

Co však předcházelo jaru v naší MŠ?
Třídy nejstarších dětí vyrazily za kulturou do Divadla Drak

v Hradci Králové na divadelní představení Makový mužíček.
Po pohádce byly děti pozvány do prostor divadelního Laby-
rintu, kde si prohlédly vystavené loutky, seznámily se s kouzly
divadelní techniky a někteří si vyzkoušeli i vodění loutek. Ani
mladší děti nebyly ochuzené o pohádku – divadlo Koloběžka
jim ji zahrálo v MŠ – hodila se k jaru, protože se jmenovala
Na návštěvě v Broučkově. 

A co ještě?
Děti ze třídy „kuřátek“ si připravily vystoupení na další

ročník Novobydžovské Mateřinky s názvem Včelka Mája a ka -

marádi z louky. Období chřipek sice zpočátku velmi zamícha-
lo seznamem dětí, které měly jít vystupovat, ale nakonec vše
dobře dopadlo. Je nutno říci, že děti výborně obstály a původní
tréma byla zcela pryč. Vždyť vystoupit v jejich věku před tolika
lidmi, zvládnout vše samy bez rad a pokynů a vydržet celo-
denní nápor, je na velkou poklonu.

A co dál?
Je tu ještě jedna radostná novina – Daneček Doležal získal

1. místo v celostátní soutěži Školka plná dětí. Na PF v Hradci
Králové se setkal s úspěšnými kamarády z jiných MŠ a převzal
si zde diplom s odměnou od zkušených pedagogů. Moc mu
gratulujeme a přejeme ještě mnoho zdařilých obrázků! 

A je to všechno?
Kdepak! Ještě jsou tu Velikonoce. Základem poznávání

v MŠ je prožitkové učení, proto jsme nejdříve naseli obilí, po -
zorovali klíčení a růst semen, rozvíjení listů na větvičkách
v teple třídy. Potom už se tvořilo – vyráběli se zajíčci do trávy,
slepičky, kuřátka, malovala se vajíčka. A to nejen v běžném
režimu MŠ, ale i odpoledne s rodiči při tvořivých dílničkách.

Teď už máme velikonoční svátky za sebou, ale spousta
jarních dnů je ještě před námi. Přejeme všem čtenářům do-
statek hřejivých slunečních paprsků, hodně zdraví a elánu do
práce na zahrádkách a jarních výletů ☺!

Děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

D
U

B
E

N
 2

01
8

25

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Letos jsme se nemohli dočkat: tak moc jsme se těšili, až
bude teplo a sluníčko. A místo toho jsme jen mrzli a jaro ne -
probudilo ze spánku ani cinkání zmrzlých rampouchů, me-
telice a zimní vítr, co nás ještě v březnu trápily.

Až jednou:
zimy už jsme měli všichni dost, a tak jsme se dohodli, že

s tím musíme něco udělat. 

Nejprve jsme zkoušeli přivolat jaro
pomocí „Jarní pohád ky“ a nejrůzněj -
ších – pro nás zvláštních – hudebních nástrojů. Při vítání slu -
níčka, jarního větříku a zahánění zimních mrazíků jsme vy-
zkoušeli kalimbu, africký buben djembe, dešťovou hůl, tibet-
skou mísu, indiánský obří lusk a africký štěrbinový bubínek.

Trochu to zabralo, ale se sluníčkem venku to ještě ne-
bylo ono.

Vypravili jsme se tedy do Království perníku, kde jsme
hledali jaro, zaháněli zimu, a hlavně jsme se dověděli, jak
to doopravdy bylo s Jeníčkem, Mařenkou a Ježibabou v Per-
níkové chaloupce. Přitom jsme nezapomněli navštívit per-
níkářskou dílnu, medový ráj, nebe, peklo i útulnu U Všech
čertů a vysloužit si medový perník.

U perníkové chaloupky bylo sluníčko, ale při příjezdu do
Chlumce jsme ho na obloze hledali marně.

Museli jsme se tedy spolehnout už jen na tradiční vyná-
šení Zimy. To si vzaly na starost mladší děti z naší školky.
Vyrobily Zimu – Morenu – a vydaly se k řece, aby ji poslaly po
proudu pryč a uvolnily tak místo dlouho očekávanému jaru.

Sluníčko má sice ještě chladné paprsky, ale my cítíme, že
jaro už je ve vzduchu. Je to kouzelník, který čaruje teplem
slunce a barvami květin.

A i když nás ještě trochu zlobí aprílové počasí, síla jara
je nezadržitelná. 

Krásné jaro přejí všem čtenářům 
děti a učitelky z MŠ U Zámku

JARO JE TU!



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

D
U

B
E

N
 2

01
8

27

Opět po roce se 15. února uskutečnila rybářská výstava
For fishing v Praze Letňanech a ani letos jsme nemohli na
této velkolepé akci chybět. Jako každý rok, i tentokrát byla
účast hojná a zúčastnilo se jí 22 dětí a dva vedoucí rybář-
ského kroužku. Na této výstavě se děti seznámily s novinka-
mi z rybářského prostředí a rozšířila se jim jejich představa
o tomto krásném rybářském sportu. 

Každoročně zde v halách vystavuje a předvádí své výrob-
ky několik stovek firem z celého světa. Na této výstavě bylo
k vidění opravdu mnoho krásných věcí, které nejen začáteč-
níci, ale i opravdu zkušení rybáři ocení. Bylo zde k vidění mno -
ho věcí od rybářských háčků, prutů, navijáků, krmení, nástrah,
křesílek, lehátek, bivaků…až po motorové čluny a echoloty
k vyhledávání ryb pod vodní hladinou. Dokonce zde bylo ně -
kolik nádrží s vodou, kde profesionálové předváděli své vý-
robky v akci. Je až k nevíře, jak krásné a skoro reálné nástra-
hy v podobě umělých rybek dokáží vyrobit. Nejen, že umělá
rybka napodobuje při tažení vodou pohyb živé rybky, ale do -
konce je i napuštěná pachem ryby. 

Největší atrakcí bylo obří akvárium, které bylo dovezeno
na návěsu kamionu a mělo úctyhodné rozměry 8 x 3 metry.
V akváriu plném vody se proháněli jeseteři, pstruzi a další
druhy ryb. V tomto akváriu bylo k vidění, jak ryby reagují na
umělé nástrahy.

I letos jsme si nemohli nechat ujít společné foto s nejzná-
mějším rybářem Jakubem Vágnerem.

Náš kroužek se opět zapojil do soutěže mladých rybářů
o nejkrásnější kolektivní obrázek z rybářského prostředí. Bo -
hužel letos se nám nepovedlo vyhrát hlavní cenu, ale příští rok
opět zabojujeme a pokusíme se vyhrát krásné rybářské pruty.

Závěrem chceme poděkovat našemu domu dětí a mláde-
že za zajištění dopravy na tuto akci. Dětem se výlet moc líbil
a již nyní se těšíme na další ročník této krásné výstavy.

S pozdravem Petrův zdar
                                            Petr Veselý 
                                            vedoucí rybářského kroužku

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC KVÌTEN 2018
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

7. 5.       ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE V DDM
pondělí   (ředitelské volno)
             Každý si přijde na své. V programu je zahrnuta

kreativní tvorba, x-box kinect 360 hry, PC hry a spor -
 tovní hry na hřišti DDM. V případě nepříznivého po -
časí se hry budou konat v sále.

             Čas a místo:  8.00 – 11.30 hod. v budově DDM
             S sebou:       přezůvky, sportovní obuv, svačinu

a pití
             Poplatek:      40 Kč 
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 4. 5. 2018.

11. 5.    DÁREK PRO MAMINKU – 
pátek    DEN MATEK
             Kreativní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich

rodiče. Znáte ubrouskovou techniku a krakelování?
Přijďte si vyrobit obrázek v rámečku, kde si obě ty -
to techniky vyzkoušíte, a budete mít krásný dárek
pro maminku.

             Čas a místo:  15.30 – 17.30 v univerzální místnosti
DDM

             S sebou:       Starší oblečení nebo zástěru na bar-
vení 

             Poplatek:      40 Kč
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 9. 5. 2018.

18. 5.    „SKOK ZA KROKEM“
pátek     – regionální taneční přehlídka
             Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem MŠ

a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá vy-
stoupení ostatním.

             Začátek:        v 9.00 hod. v sokolovně Chlumec n. C.,
ukončení kolem 11.30 hodin.

             Akce je přístupná veřejnosti. Přihlášky nej-
později do 11. 5. 2018.

21. 5.    XBOX KINECT 360 HRY
pondělí   Čas a místo:  15.00 – 17.00 hodin, GT klub DDM
             Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

             Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S sebou přezůvky.

Plánujeme:

1. 6.      DEN DĚTÍ +
2018    DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek     Akce se koná i za nepříznivého počasí. Pro

děti jsou připraveny drobné odměny. 
             Občerstvení zajištěno. 

Nabízíme letní tábory 2018:

Staň se hrdinou – Všeobecný I.
30. 6. – 8. 7. 2018

Mnichovo Hradiště. Hl. vedoucí: Lucie Panchartková.

Kobliha – Všeobecný II.
29. 7. – 11. 8. 2018

Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník. 

Judo tábor 
21. 7. – 28. 7. 2018

Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku
juda. 

Přírodovědný příměstský tábor
16. 7. – 20. 7. 2018

areál DDM + výlety, Hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Příměstský tábor
20. 8. – 24. 8. 2018

areál DDM + výlety, Hl. vedoucí: Aneta Šádková.

Sportovní příměstský tábor
27. 8. – 31. 8. 2018

areál DDM + výlety, Miloš Steklý.

Přihlášení je on-line na našich webových stránkách
nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 

Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

Výlet rybáøského kroužku DDM
na For fishing v Praze Letňanech

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

D
U

B
E

N
 2

01
8

29

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

V pátek 20. 3. jsme vyrazili se sedmi
statečnými na mezinárodní turnaj do
Polska, kousek od Poznaně, do městeč-
ka Suchý las. Odjezd byl ve 14 hodin.
Bohužel jsme už po hodině cesty lito-
vali. Cesta byla doslova příšerná, velmi
hustý provoz, Náchod ucpaný, skoro ce-
lé Polsko jsme jeli v táhnoucí se koloně
a do toho asi 50 km byla mlha a poté
hustý déšť. Začal jsem se trochu obávat,
jestli touto rychlostí stihneme akredita-
ci, která se konala do 22 hodin. Bylo to,
jako když jedete 250 km ucpanou Pra -
hou. Naštěstí se nám vše podařilo stih-
nout a ve 20.30 jsme byli na místě. Hon-
za Baťka a hlavně já jsme byli rádi, že
už vystupujeme z auta, protože zpěv
našich holek byl, no .... asi si dokážete
představit.

Naše ubytování se nacházelo ještě
asi dalších 12 kilometrů a bylo opět vel-
mi překvapivé. Čekala nás krásně na-
svícená dlážděná cesta a na pravé stra-
ně jsme viděli historické letadlo. Kam
to proboha jedeme? Na konci nasvícené
cesty nás čekalo překvapení v podobě
zámku. Vešli jsme dovnitř a každý z nás
s napětím čekal, jaké to tam je. Byli jsme
vřele přivítáni a ubytováni v romantic-
kých pokojích v renesančním stylu. Zá-
mek byl plný exponátů, zbraní, obrazů,
vojenské techniky a figurín. Noc byla
trochu chladnější, ale šlo to. Snídani
jsme dostali v krásném sklepení opět
plné exponátů. Po snídani následoval
odjezd do 10 km vzdálené sportovní
haly. I hala byla velmi
dobře vybavena a moc
pěkná. 

Organizace soutěže
byla ze začátku také vel -
mi dobrá, začala na čas.
Hned do prvních zápasů
vstoupily všechny na še
mladší žákyně ve shod-
né váze do 52 kg. Jako
první šla do bojů Péťa
Švecová. První zápas tr -
val pár sekund a byl ko -
nec. Péťa se radovala ze
svého první ho vítězství. 

Následovala Eliška
Doležalová, kte rá bohu -
 žel podlehla nervozitě
a nepodala optimální vý -
kon, který by stačil na vý -

hru. Bohužel do dalších zápasů nepo-
stoupila. 

Poslední byla na řadě Anička Svo-
bodová, ale ta měla nejhorší los z dívek
a bohužel také zápas prohrála. Anička
měla šanci ještě v opravách, ale i tam
byla soupeřka nad její síly. Do druhého
kola postoupila pouze Péťa. Ta po třech
vítězstvích a jedné prohře obsadila zce-
la zaslouženě krásné třetí místo. Po
úplně zbytečné, asi hodinové pauze za-
čal maraton zápasů staršího žactva. 

Jako první nastoupila do bojů Na-
tálka Janouchová, která první dvě sou-
peřky doslova rozdrtila a nedala jim
šanci. Třetí soupeřka byla velmi tvrdá
a s Natálkou se nepárala. Naty se jí bo-
hužel zalekla a prohrála. Poté ji čekal
zápas o třetí místo, který zvládla skvěle,
a my jsme tak získali druhý bronz.

Pak následovaly zápasy Honzy Bať -
ky, našeho jediného kluka, který s námi
jel. Jeho postup pavoukem byl skoro stej-
ný jako u holek. První dva zápasy vyře-
šil během pár sekund. Ve třetím měl sil-
ného soupeře, který měl vynikající boj
na zemi, ale po těžkém boji i toto Hon -
za vyhrál. Následovalo semifinále, ve kte -
rém měl vynikajícího domácího judistu,
ale i přesto se pral výborně a zdálo se,
že má trochu navrch. Bohužel pak udě -
lal drobnou chybu, které soupeř oka-
mžitě využil, a ujal se vedení na wazari.
Hned v následujícím útoku zabodoval
Honza a bylo srovnáno. Nevím, co vidě-
la rozhodčí u kamery, ale body Honzy

zrušila a jasně platnou akci neuznala.
To se na konec ukázalo jako rozhodu-
jící a Honza tento zápas prohrál. Šel te-
dy i on do zápasu o třetí místo. Soupeř
byl opět velmi kvalitní, ale od začátku
měl Honza jasně navrch. Nikomu se ale
nepodařilo bodovat a následovalo gol-
den skoré (náhlá smrt, první bodující vy -
hrává). Soupeř postupně fyzicky odpadal
a Honzova převaha gradovala. Povedlo
se mu udržet soupeře v držení a vybojo -
val tak naši třetí bronzovou medaili. 

K dalším zápasům nastoupila trojice
našich judistek ve stejné váze do 52 kg
starších žákyň. Mladší žákyně Eliška Do -
ležalová a Petra Švecová, obě mají zdvo -
jený start, a Terka Svobodová, která mě -
la největší předpoklady v této váze uspět.
Bohužel se tak nestalo. Terka s Eliškou
svoje zápasy nezvládly. Jediná Petra do-
kázala první dvě soupeřky porazit. Pak
ale následovaly dvě prohry a Péťa obsa-
dila pěkné a překvapivé páté místo. 

Poslední do bojů nastoupila Míša Ja -
hodová. První dva zápasy byly infarkto vé,
Míša je vyhrála a opravdu je vydřela. Boj
o finále vyřešila během 10 sekund, hned
prvním útokem. Míša šla tak do finále,
kde soupeřku úplně rozmázla a nedo-
volila jí vůbec nic. Stala se tak vítězkou
starších žákyň do 40 kg. Čtyři medaile
ze sedmy považujeme za velmi slušný
výsledek. 

Všem závodníkům gratulujeme!!! 
                         Petr Černohorský
                         vedoucí juda

Závody juda v Polsku

Dne 30. 3. 2018 se na letišti v Hořicích Domoslavicích
konal Krajský přebor mládeže Královéhradeckého kraje. Z na -

šeho zájmového útvaru se zúčastnilo 8 členů a za příjemného
počasí – polojasno až jasno a vítr 2–3 m/s – si nevedli špatně.

V kategorii „Junior“ vybojoval Ondra Matoušek 1. místo
s házecími modely H a 3. místo s kluzákem A 3. V kategorii
„starší žáci“ obsadil 1. místo Miroslav Kvasnička a 2. místo
Vojtěch Benisch s házecími kluzáky (H). 

Mezi mladšími žáky soutěžícími s házecími modely (H)
se nejlépe dařilo Elen Kalvodové – 1. místo, 2. místo obsadil
Kryštof Sofilkanič. Na dalších místech 4., 5. a 7. skončili Ma-
tyáš Volejník, Pavel Kolinský a nejmladší účastník Tadeáš
Vojtíšek.

Ondra Matoušek a Elen Kalvodová splnili limit pro účast
na Mistrovství české republiky. Všichni si zaslouží gratulaci
a poděkování za bojovný výkon.
                               Jaroslav Midloch
                               vedoucí kroužku leteckých modelářů

Dne 29. 3. 2018 se děti z florbalového kroužku DDM
zúčastnily florbalového turnaje ve Smiřicích. Turnaj byl roz-
dělen do tří kategorií. Naši nejmladší reprezentanti se umístili
na krásném 4. místě. 

Na bednu vítězů se dostali i chlapcii z kategorie B, kteří
vy bojovali 2. místo: Vojta Vávra, Ondra Čábelka, Kuba Víšek,
Max Doležal a Matěj Marko. Chlapci v nejstarší kategorii se
umístili na 6. místě a zároveň hráč z jejich družstva David
Štěrba získal ocenění za nejlepšího střelce. 

Všem našim florbalistům moc děkujeme za reprezentaci
DDM na turnaji.
                                                           Aneta Šádková
                                                           ped. prac. DDM

Velikonoční
florbalový turnaj

Letečtí modeláøi DDM 
bojovali o krajské tituly

Inzerce

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

D
U

B
E

N
 2

01
8

31

AKTUÁLNĚ
24. 4. NA SVÁTEK SV. JIŘÍHO – PATRONA SKAU TŮ,
SI NA KRK KAŽDÝ SKAUT VEZME SKAUTSKÝ ŠÁ-
TEK. 
SLOŽIL JSI NĚKDY VE SVÉM 
ŽIVOTĚ SKAUTSKÝ SLIB? 
JEDNOU SKAUTEM, 
NAVŽDY SKAUTEM. 
VEZMI SI TEDY TENTO MÓDNÍ DOPLNĚK I TY.

PROJEKT LABE
DÍL 1. – 27.–29. 12. 2016

28. 12. 1989 byl už po 4. „založen“ nebo spíše obnoven Čes -
ký skaut. Proto si kluci z družiny Panterů, Broco a Čenda vy-
brali toto datum k zahájení svého projektu „LABE VLAST  NÍMI
SILAMI“. Na zahajovací výpravě je podpořily vlčata a svět luš -
ky ze smečky Stopařů. Ubytování poskytly klubovny skautů ve
Vrchlabí. Cíle, tj. pramene Labe, se tentokrát nepodařilo do sáh -
nout (na vrcholcích Krkonoš řádila vichřice). Tak snad příště.

DÍL 2. – 17. 4. 2017 velikonoční pondělí
To, co se nepovedlo v prosinci, jsme zvládli v dubnu. V pod -

mínkách srovnatelných s těmi zimními. Takto si jaro nepřed -
stavujeme. 

Teď už jen projít, proplout nebo projet na kole těch pár km
podél toku, které zbývají ze Špindlerova Mlýna na hrani-
ce ČR (355 km) nebo možná až k ústí Labe do moře
(1079 km). A projekt Labe bude minulostí.

DÍL 3. – 2. 4. 2018 VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ
Stejná sestava jako vloni, Broco, Čenda, B.J. a Puštík, opět

je velikonoční pondělí, a my jsme zase na parkovišti u Aqua
centra ve Špindlerově Mlýně. Vypadáme s těmi koly jako
blázni, tady ještě zima neskončila, dopravním prostředkem
jsou pro ostatní lyže. Ale co, už jsme tady, tak jedeme. Ve
Špindlu na náledí opatrně a dál, co kolo a tělo zvládne. Je

krásně, sluníčko svítí a jede to parádně, vždyť je celá trasa
z kopce. Těch 56 km jsme ujeli ani nevíme jak. V 11 hod.
jsme byli ve Špindlu v kulichu a ve 3 odpoledne ve Dvoře
Králové nad Labem, kde je to skoro na tričko. Tak snad nám
rychlost vydrží a další část Labe zdoláme dřív než za rok. 

Jára Šandová – B.J.

100 SKAUTEK A SKAUTŮ
JELO HURVÍNKEM 

DO VLČÍ ROKLE u OSTROMĚŘE
Každý rok kolem 22. 2. je pro skauty na celém světě sym-

bolický den, tzv. DEN SESTERSTVÍ/ZAMYŠLENÍ. Narodil

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

se totiž zakladatel skautingu v Anglii Robert Baden Powell
a jeho žena Olive. Na celém světě se skauti v tento den po-
tkávají, upevňují svá přátelství a vzpomínají i na skauty, kteří
již nejsou mezi námi. 

V sobotu 3. 3. vyrazila skupina (hromada) skautů z Chlum -
 ce, Třebechovic a Stěžer na výpravu do Vlčí rokle. Už když jeli
vlakem pouze chlumečtí skauti, začínaly se objevovat kom -
plikace. Jen s pár dalšími cestujícími jsme se do vlaku pro
padesát lidí sotva vešli. A co teprve, když k nám v Ostroměři
nastoupili skauti z Třebechovic a Stěžer. Myslím si, že cestu-
jící vlaku si oddechli, že jsme v Šárovcově Lhotě vystoupili,
protože když jsme s nimi jeli vlakem, byl jejich osobní prostor
takřka nulový.

Potom, co jsme vystoupili, vyrazili pěšky do Vlčí rokle. Po
cestě všichni hráli hru Bomba, kdy nejvtipnější bylo zařvat
slovo „medvěd“ – všichni museli vylézt na strom, nebo „opi-
čák“ – to museli druhému vyskočit na záda. Po odpočinku,
ohřátí u ohně a opečení vuřtů, následovalo rozdělení do dvou
skupin. Jedna pokračovala v předešlé činnosti, zatímco ta
druhá se šla naučit něco málo o přírodě a zahrát si hry spjaté
s jejím fungováním. Hry byly docela originální, alespoň mně
to tak připadá. První spočívala v tom, že dva vybraní lidé byli
kůrovci (odtud název hry Kůrovec) a snažili se každý dostat
dovnitř jednoho ze dvou kruhů symbolizujících stromy, které
byly utvořeny ze zbývajících lidí ve skupině.

Tato hra se mně ze všech tří zbývajících líbila nejvíce.
V další jsme utvořili dvojice a fotografovali zajímavé věci ko-
lem nás. Jeden byl fotograf, ten druhý měl na hlavě škrabošku
a dělal pro druhého fotoaparát. Měl si zapamatovat to, co fotí.
Páčkou pro použití fotoaparátu bylo ucho osoby se škraboš -
kou. Následně se lidé ve dvojici prohodili. A třetí hra nesla
název Lov laní, kdy se hráči rozmístili po svahu rokle a měli
se dostat ke skautovi, který představoval laň se zavázanýma
očima, samozřejmě co nejrychleji a potichu. Poté si tyto tři hry
šla zahrát druhá skupina, zatímco nás čekala velká bojová hra
VESNICE. Pro svůj tým jste museli získat stavební materiály
v různých disciplínách, z těch se poté stavěla vesnice vašeho
tý mu. Letos chybělo slaňování ze skal, protože byly namrzlé.

Po těchto zážitcích mladší skautíci pelášili na nádraží
a my otrlejší – věkem i délkou skautování – jsme šli do školy
v Ostroměři na přespání, kde jsme nevynechali naši oblíbe-
nou masovku (tak říkáme hrám, při kterých je velmi snadné
si natrhnout nějakou část oblečení) – Na vlka. Hra na motivy
Ovečky, ovečky, pojďte domů, pouze s tou vychytávkou, že vlk
sežere ovci tak, že ji zvedne do vzduchu. 

Po bramboračce a chlebu se sekanou jsme padli do spa-
cáků. Následující den jsme šli na nádraží a vlakem odjeli do -
mů. Mně se tato výprava líbila stejně jako všechny ostatní.

Kristián Kleiner - Kikin

12. ročník SKAUTSKÉHO PLESkání
Za celoroční práci s drobotinou si vedoucí, rodiče i přáte -

lé junáka zaslouží odměnu. Tou nám je již tradiční akce Skaut -
ské PLESkání v hájence v Luhách. Organizátorům děkuje-
me za krásnou zábavu, kde nechybělo vtipné předtančení,
ten to krát v podání veselých kuřátek a skvělého smyčcového
čtyřteta, tombola, tanec, občerstvení…

Organizační týme, díky.

Poděkování patří i sponzorům, firmám, se kterými se nám
v našem městě dobře žije:

WWW.TOP-ARMY.CZ             Daškova cukrárna
Hračkárna Chlumec n. C.       Pivovar U Vacků
Řeznictví U Motyčků              Promat
Fitness Bonasus gym             Hotel Koruna
Ostatním, kteří nechtěli být uveřejněni, také velmi
děkujeme.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

Únor 1948. Ještě jedna vzpomínka na
události neblahého roku 1948: Několik dnů
po převzetí moci komunistickou stranou se

měl ve Zlíně 29. 2. 1948 konat skautský valný sněm. Byl však
zakázán „z vyšších míst“. Byl to první faktický krok komu-
nistického režimu proti skautům. 

Ivančena 2017. Tradiční výstup na Ivančenu se letos
po dle pořadatelů uskuteční v sobotu 21. dubna. Již od ro-
ku 1946 nosí skautská i neskautská veřejnost na mohy -
lu tisíce kame nů, aby symbolicky uctila památku skautů



SKAUTINGSKAUTING

D
U

B
E

N
 2

01
8

33

zvraždě ných za ně mecké okupace 1939–1945. Mohyla do-
stala po re konstrukci v roce 2016 zcela novou tvář. Více na
www.ivancena.cz.

24. duben – Mezinárodní den skautů. Tento den
slaví 50 miliónů skautů na celém světě – a s nimi i více jak
57 000 skautů a skautek v naší republice!

Sv. Jiří patron skautů, žil ve 3. století a od 12. století je
zobrazován na koni jako rytíř ve zbroji, jak zabíjí draka, který
se po něm sápe – drak představuje zlo světa a rytíř skauty,
kte ří proti zlu bojují.

8. květen 1945 – Německo kapitulovalo, skonči-
la 2. světová válka v Evropě! Skončila německá okupace
českých zemí, skončilo utrpení poprav, koncentračních táborů,
týrání a hladu. Československo mělo přes 200 000 obětí na
životech.

98 let chlumeckého skautování – 23. května 1920
byl ústředím „Junáka – českého skauta“ uznán první oddíl
skautů v Chlumci n. C. Oddíl měl 22 chlapců a vedl ho br. Schi -
fauer s několika dalšími studenty – E. Hak, Václav Klemens,
Vlad. Poupa – Boban, …

UDÁLOSTI:
Den matek – 13. května všichni skauti a skautky, vlčata,

benjamínci, světlušky a ostatní členové Junáka přinesou kytič -
ku svým maminkám za jejich láskyplnou péči.

Registrace 2018. Celkový počet členů Junáka 57 840,
mladších 18 let 37 911, starších 18 let 19 929. Během 100 let
trvání českého skautingu prošlo skautskými oddíly přes mi-
lion lidí. 

Skauti na Zimní olympiádě 2018. Jihokorejští skau-
ti uspořádali při ZOH 2018 Mezinárodní tábor a pozvali na
něj skauty a skautky z různých zemí – vždy vedoucího a jed -
noho mladšího. Za Junáka se zúčastnila vedoucí N. Šarlingro -
vá – Flo z Jindřichova Hradce a K. Kaňová – Kája z Chotěboře.

Skauting v Indii. Indická skautská organizace vznikla
již v roce 1909. „The Bharat Scouts and Guides“ sdružuje
přes 5,5 milionů členů.

Škola v Africe. V Etiopii byla otevřena již dvacátá škola
postavená za peníze vybrané v rámci sbírky „Postavme školu
v Africe“. 

Pošta českých skautů –
100 let. Poštovní muzeum 
a Skautský institut spolu s Klu-
bem skautských sběratelů Juná-
ka připravují k tomuto výročí
výstavu a publikaci – nemáte do -
kumenty (telegramy, dopisnice,
legitimace kurýrů) k vystavení?
Spojení na e-mail archiv@skaut -
skyinstitut.cz.

Skautský archiv. Nový čtvrt -
letní zpravodaj je ke stažení na
www.skautskyinstitut.cz/archiv;
aktuální informace též na
www.fb.com/skautskyarchiv.

Rodinný skauting. V roce
2018 je v Junáku registrováno
41 klubů rodinného skautingu –
podívejte se na: http://cz.pi te -
rest.com/skautsk/.

KNIHOVNIČKA:
Ivančena – 70 let ve vzpomínkách a obrazech; 290 Kč;

www.skaut.cz/obchod.                 Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

ČARODĚJNICE 2018
30. DUBNA, AREÁL OBČANSKÉHO CENTRA (DDM)

od 16:30 soutěže pro děti
soutěže pro dospěláky a teenageryod 18:00

pro děti i dospělé

ma�oretky & orchestr * taneèní skupina Shake dance
a Ritmo dance * Countrybaby * hasièská technika *

ohnivá show Oops * guláš * pivo/limo * mo�nost opeèení
vlastních vuøtù * èarodìjnièky malé i velké vítány

POSEZENÍ POD STANEM S OBÈERSTVENÍM
ma�oretky & orchestr * taneèní skupina Shake dance

a Ritmo dance * Countrybaby * hasièská technika *
ohnivá show Oops * guláš * pivo/limo * mo�nost opeèení

vlastních vuøtù * èarodìjnièky malé i velké vítány

vozítka Sagway * støelba z luku * skákací POGO STICK
* hod sudem do dálky * �onglování * slack line aj.

vozítka Sagway * støelba z luku * skákací POGO STICK
* hod sudem do dálky * �onglování * slack line aj.

18:30–18:45 průvod s orchestrem a mažo-
retkami od ZUŠ k zapálení ohně,
u ohně vystoupení taneční skupi-
ny Countrybaby

kapela20:00 ACOUSTIC BAND
s Leonou Šenkovou

ohnivá show skupiny Oops20:30

Inzerce

Inzerce



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

D
U

B
E

N
 2

01
8

35

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO TVORBU KOMUNITNÍHO PLÁNU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MĚSTA CHLUMEC NAD CIDLINOU 

NA ROK 2018–2022
PRO SKUPINU OBYVATEL

SENIOŘI A OSOBY ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ

Vážení spoluobčané,
předkládáme vám dotazník, kterým získáme zpětnou vazbu vašich názorů, nápadů a myšlenek na
síť sociálních služeb na Chlumecku. Vyplněním dotazníku přispějete ke zkvalitnění života občanů
našeho města a pomůžete městu vyhledat cestu, ve kterých směrech by se mělo dle občanů rozví ‐
jet a vylepšovat.
Předem děkujeme za pravdivé vyplnění formuláře.

1. Kdyby město zrealizovalo Univerzitu 3. věku pro seniory (např. různě zaměřené kurzy, počí‐
tačové kurzy, přednášky s nejnovějšími poznatky v oblasti vědy, historie, politiky, kultury
apod.), využívali byste této možnosti?

¨      a)   Ano
¨      b)   Ne 
¨      c)   Nevím

2. Víte, že město plánuje rekonstrukci Říhova domu, kde v bezbariérovém přízemí by měl být
umístěn Klub důchodců? Chtěli byste využívat této služby a stáli byste o rozšíření nabídky
služeb Klubu důchodců?

¨      1)   Určitě ano
¨      2)   Spíše ano
¨      3)   Nevím
¨      4)   Spíše ne
¨      5)   Určitě ne

3. a) Jaké sociální služby zde na Chlumecku nejvíce využíváte? Pokud nevyužíváte žádné, neza ‐
škrtávejte nic.

¨      Pečovatelská služba v domácnosti (zajištění stravy – dovoz obědů, pomoc s chodem do‐
mácnosti, doprovody, ad.)

¨      Domácí zdravotní péče HK
¨      Domov pro seniory
¨      Denní stacionáře
¨      Týdenní stacionáře
¨      Sociální poradny
¨      Sociálně terapeutické dílny
¨      Centra denních služeb

Jiné: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….......

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Minulý měsíc se téměř stovka senio -
rů sešla na své výroční schůzi. Přivítal je
nejen předseda Gerfréd Nývlt, ale i sta-
rosta města Ing. Miroslav Uchytil. Jedná-
ní se konalo v čistém, útulném a nově
vymalovaném prostředí.

Předseda KD ve svém vystoupení
seznámil s programem, s připraveným
plá nem práce a přehledem jednotlivých
akcí na rok 2018. Poté bylo vzpomenu -
to třech členů (Suchochleb, Tesařík, Vo -
sáhlo), se kterými jsme se v roce 2017
rozloučili. Poslední poctou v podobě
mi nuty ticha byla tak uctěna jejich pa-
mátka.

Dále jsme si připomněli jednotlivé
akce kulturní, vzdělávací a zábavné.
Nej větší oblibě se těšily taneční zábavy
a po znávací výlety.

Jádrem a hlavním bodem slavnost-
ní schůze bylo očekávané vystoupení
starosty města Ing. Uchytila. Ten nejpr-
ve jmenovitě uvedl plánované nejdů -
le žitěj ší investice pro letošní rok, a to
v cel kové částce přes 80 milionů korun.
K to mu je nutno ještě připočíst inves-
tice VAK (28 milionů) a údržba silnic
Královéhradeckého kraje (33 milionů).
Celkem plánované investice by měly do-
sáhnout 140 milionů korun. Přáli by-
chom si, aby se splnily a město se tak
opět mohlo posunout kupředu.

Z výčtu investic seniory zvlášť po-
těšilo schválení využití přízemí Říhova
domu zastupitelstvem ve prospěch klu -
bu důchodců. Letos – projektová do-
kumentace a počátkem 2019 zahájení
stavebních úprav.

V současné době je ve výstavbě skla -
 dový areál firmy BIDFOOD pro sklado-
vání a distribuci potravin. Stavba je umís -
těna v lokalitě Amerika mezi železniční
vlečkou ČD a Pilou Kinských. Zahájení
stavby bylo 6. 11. 2017. Zaujímá plochu
cca 100 x 50 m a vlastní budova potom
cca 50 x 30 m. Jde o dvoupodlažní stav -

bu s vlastní trafostanicí a čističkou od -
pad ních vod. Součástí potom bude buň -
ka pro ostrahu areálu a požární nádrž.
Stavbu provádí na 40 pracovníků. Ve-
dení firmy v současné době nabízí uplat -
nění, a to v různých profesích v celkovém
počtu cca 100 pracovníků. Sympatické
na tomto novém objektu je nejen přijí -
má ní pracovníků, ale především správ-
ně řešená hlavní doprava. Ta povede mi -
mo město, a to od Pily Kinských.

Největší zajímavostí starosty města
byla informace o plánované druhé ko -
le ji na trati Velký Osek – Choceň, tedy
přes naše město. Vlaky by měly jezdit
až 160 kilometrů za hodinu. Půjde o roz -
sáhlé stavební úpravy, neboť takto zrych -
 lená dvojkolejka potřebuje, mimo jiné,
vodorovnou nivelaci. Proto se na někte-
rých místech trať sníží až o 3 metry, aby
se jinde vyrovnala. S tím bude souviset
zrušení přejezdu na Nový Bydžov, vybu-
dován nadjezd s protihlukovými stěna-
mi apod. Se stavbou druhé koleje bude
souviset i úprava nádraží, která v sou-
časnosti patří mezi pět nejodpudivějších
stanic v našem kraji. Je třeba si však uvě -
domit, že jde o dlouhodobou budouc-
nost, které se současní senioři asi nedo -
čkají. Plánovaná stavba změní i vzhled
města, zrychlí dopravu, prospěje našim
potomkům a městu do budoucích let.
Proto vítáme připravovaný trend – od-
lehčit neúměrnou přepravu po silnici
přesunout ji z části na železnici.

Následovala pestrá diskuse, na kte-
rou trpělivě a se znalosti věci dovedl rea -
govat starosta města. Pro Královéhra-
decký kraj je prioritou sociální oblast
a senioři. „Chceme vytvořit sociálně bez -
pečný region. Občané v obtížné životní
situaci nezůstanou bez pomoci – je to
plná odpovědnost kraje,“ uvedl před ča -
sem ve svém prohlášení náměstek hejt -
mana Ing. Vladimír Derner. Na toto téma
se rozvinula bohatá diskuse, a to zejmé -

na na požadavek do stupného ošetření
Chlumečanů ve Fakultní nemocnici Hra -
dec Králové. Starosta tento stav osvětlil
a potvrdil, že na základě jednání s ředi -
telem nemocnice budou naši občané
ošetřeni bez výjimek.

Že město Chlumec n. C. má zájem
na vylepšení sociálních služeb, dokáza-
lo sestavení DOTAZNÍKU, který připra-
vil sociální odbor. Ten byl rozdán přímo
na výročce, vyplněn a předán na odbor
měs ta. Řada seniorů iniciativně roznes-
la další dotazníky v okolí svého bydliště.
Škoda jen, že při distribuci se někteří
setkali s nepochopením: „Proč to mám
zas vyplňovat? Když to také chtěli NE-
ZÁVISLÍ, tak se dohodněte!“ Bylo by do
budoucna zapotřebí podobnou akci ko -
ordinovat a neštvat tak lidi proti sobě.
Nebo už začala předvolební agitace?

Z vyhodnocení dotazníku pro senio -
ry vyplynul zájem o účast na realizaci
Univerzity 3. věku, počítačového kurzu
a bezplatný kurz (školení) pro aktivní se -
 niory 65+ v rámci projektu JEDU S DO -
BOU. Více na www.jedusdobou.cz. Na
přihlášku je třeba uvést jméno a pří -
jme ní, datum narození, telefonní č., věk
a e-mail. Poslat na adresu: Asociace cen -
 ter pro zdokonalovací výcvik řidičů AČR,
Opletalova 1337/29, Praha 1, 110 00
nebo e-mail: info@jedusdobou.cz.

Termín a místo školení: 20. 5. 2018
od 8.00 hodin, 20. 5. 2018 od 14.00 ho -
din, Hradec Králové.

Již přes rok se řeší situace na kři-
žovatce Sokolská – Pod Loretou. Do-
posud bez výsledku. Při akcích v Slavíč-
kově hale je totiž blokována křižovatka
nesprávným parkováním. Nejedná se
pou ze o bydlící v ulicích, ale je třeba brát
v úvahu i 140 rodin, jež dopravují děti
do MŠ Beruška. Najde se řešení?

Na závěr výroční schůze zazněl dlou-
hý a bouřlivý potlesk jako poděkování
za vysvětlení a pochopení starostí obča-
nů, ale také i za pomoc a podporu sta-
rosty Ing. Uchytila seniorům města.

Pavel Sameš

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás informovat, že naše město v rámci komu-
nitního plánování aktualizuje Komunitní plán sociálních slu-
žeb města Chlumec nad Cidlinou na roky 2018–2022. Ko-
munitní plán je důležitý dokument, dle kterého naše město
plánuje, buduje a financuje rozvoj města. 

V rámci tohoto komunitního plánování probíhá v prů-
běhu měsíce března a dubna na Chlumecku dotazníkový
průzkum, který je zaměřen na tři skupiny obyvatel: senioři
a osoby zdravotně znevýhodněné, rodiče s dětmi a děti a mlá -
dež. Dotazníky pro rodiče a pro děti a mládež byly distribuo -

vány prostřednictvím ZŠ a mateřských škol. Dotazník pro se -
niory a osoby zdravotně znevýhodněné je distribuován pomocí
členů Chlumeckého klubu seniorů, ale inzerujeme jej i v tom -
to čísle Chlumeckých listů.

Pokud se chcete průzkumu účastnit, vyplňte dotazník
a vhoďte do schránky v průjezdu budovy radnice do 30. 4. 2018

Ti z vás, kteří dotazník již vyplnili a odevzdali, znovu jej
ne vyplňujte. 

Dotazníky si lze stáhnout v elektronické podobě na strán -
kách města: www.chlumecnc.cz 

Bc. Barbora Vídeňská, DiS., sociální pracovnice

Z Klubu seniorù

"



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOSTOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOST

D
U

B
E

N
 2

01
8

37

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

3. b) Myslíte si, že budete jednou využívat některé uvedené služby v rámci svého bydliště? Pří‐
padně jaké.

¨      Pečovatelská služba v domácnosti (zajištění stravy – dovoz obědů, pomoc s chodem do‐
mácnosti, doprovody, ad.)

¨      Domácí zdravotní péče HK
¨      Domov pro seniory
¨      Denní stacionáře
¨      Týdenní stacionáře
¨      Sociální poradny
¨      Sociálně terapeutické dílny
¨      Centra denních služeb

         …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

4. Chtěli byste rozšířit nabídku sociálních služeb a pracovní dobu Pečovatelské služby v Chlumci
nad Cidlinou?

¨      a)   ano
¨      b)   ne

5. Jak moc jste spokojeni se životem na Chlumecku?

Zaškrtněte jednu z možností:

a) Do jaké míry jste spokojeni s rozvojem našeho města?

¨      a)   Spokojeni
¨      b)   Spokojeni s výhradami
¨      c)   Nespokojeni – Proč? …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

         ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

    b) Do jaké míry jste spokojeni s nabídkou sociálních služeb v našem městě?

¨      a) Spokojeni
¨      b) Spokojeni s výhradami
¨      c) Nespokojeni – Proč? …………………………………………………………………………………………………………………………………………………...

         ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

c) Do jaké míry jste spokojeni se zajištěním bezpečnosti na Chlumecku (ve městě a jeho okolí)?

¨      a) Spokojeni
¨      b) Spokojeni s výhradami
¨      c) Nespokojeni – Proč? …………………………………………………………………………………………………………………………………………………...

         ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Zima nám pomalu končí, dny se prodlužují a hlásí se ja-
ro. Proto neotálíme a plánujeme pro naše klienty výlety. 

Nejprve jsme si udělali výlet do vyhlášené cukrárny v Ro-
hovládově Bělé. Tam jsme si vybrali výborný zákusek, k tomu
kávu, a protože nám všem moc chutnalo, slíbili jsme si, že
sem někdy opět zavítáme. 

Na zpáteční cestě jsme se stavili v zahradnictví, kde jsme
si přiblížili ještě více jaro a klienti, mohli porovnat, co se pro-
dávalo dříve a co dnes, a samozřejmě také jak se změnily ceny.

8. března k nám do Domova zavítal pan Šedivý, se kte-
rým jsme si zpříjemnili dopoledne Hašlerovými písničkami.
Odpoledne jsme klientkám rozdali kytičky k MDŽ a společně
tento den oslavili. 

Jako každý rok jsme na konci března z výrobků klientů
vytvořili Velikonoční výstavu a prezentovali tím jejich práci.
Volný čas jsme si na jaře krátili nejen pracovními činnostmi,
muzikou, pravidelným cvičením, ale také pořádáním turnaje
v kuželkách.              pracovníci Domova V Podzámčí

Jarní část halového
pohá ru proběhla 17. břez -
na 2018 v Ostravě a 24.–
25. března 2018 v Jablon -
ci nad Nisou. V Ostra vě se
dařilo více, děti zaběhly
několik osobních rekor-
dů a Mi chal a Tomáš Ra-
kouští si připsali body do
celkového hodno cení.

Více na:
https://mhchlu mec.web -
node.cz/souteze-/sezo-
na-2017-18/

Lenka Šarounová

Jaro v Domově V Podzámčí

Český halový pohár 
v běhu na 60 m s pøekážkami



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

D
U

B
E

N
 2

01
8

39

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Malá Albula
zahájila 
sezonu 

v roce jubileí
Na velikonoční neděli, 1. dubna, za-

hájila Malá Albula letošní sezonu, v roce
20. výročí Chlumecké zahradní železni-
ce a 10. výročí od počátku budování Malé
Albuly podle předlohy švýcarské Rhétské
dráhy (RhB). Do jubilejní sezony vstupuje -
me se zcela novým Albula viaduktem IV,
který se ještě částečně dokončoval i při
samotném startu letošního ročníku.

Hned na začátku se dostalo Malé Al -
bu le další švýcarské pocty. Dne 4. dubna
zavítala do Prahy výprava z RhB odděle-
ní pro cestovní ruch pro východní Evro-
pu a během jednodenní návštěvy zaví-
taly je jí členky v doprovodu pražského
Switzer land Tourismu na Malou Albulu.
Toto uznání ze země pod Alpami nás ve -
lice těší a spolupráce bude pokračovat
i na letošní hlavní akci na Rhétské dráze,
kterou bude desáté výročí zapsání Rhét-
ské dráhy – tratí Albula a Bernina Bahn,
na seznam kulturního dědictví UNESCO.
Během dvouhodinové návštěvy byly vzác -
ným hostům předvedeny soupravy Regio
Expresu, Glacier Expresu a Bernina Ex-
presu v čele s elektrickou jednotkou Al-
legra. Tato souprava se líbila nejvíce, stej -
ně jako výpravě z RhB před dvěma roky.
Řízení modelových vlaků se ujal nejmlad -
ší člen spolku Malá Albula Dan a vedoucí
Malé Albuly doprovázel švýcarské hosty
podél celé Malé Albuly, kde vznikl nespo -
čet fotografií s pozadím modelové červe né
soupravy Bernina Expresu. Následovala
prohlídka Infocentra Albula, kde švýcar-
ské hostesky Jennyfer a Lucrezii zaujaly
červené drážní čepice i originál výpravka.
Celou minivýpravu vedla vedoucí Switzer -
land Tourismu paní Koukalová s panem
Koukalem. Na závěr návštěvy proběhlo
posezení na terase Infocentra při rozho-
voru o Velké a Malé Albule, o postupu vý -
stavby Albula Tunelu II i o Švýcarsku vše -
obecně.

Pro návštěvníky jsou k dispozici no-
vé mapy a časopis SWISSmag jaro/léto
2018 jako cena do soutěže na téma dět-
ská literatura a Rhétská dráha včetně kan-
tonu Graubünden.

Takže to vše a mnohem více letos na
Malé Albule Chlumecké zahradní želez-
nice.          Bob Špecinger
                Malá Albula

Inzerce



SPORTSPORT

D
U

B
E

N
 2

01
8

41

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Zprávy FK
Novými trenéry B týmu se od jarní části stali pánové Josef

Hladík a Pavel Berger. Tímto děkujeme Milanu Černému za
jeho dosavadní práci u B týmu.

Průběžné informace na stránkách http://www.chlumec-
ky-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec
nad Cidlinou.

Muži A

Muži B

Garda nad 35 let
trenér:                Zdeněk Mikšovský
realizační tým:    Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19

Starší žáci U15

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na
stránkách – http://www.khfotbal.cz/.

Mladší žáci U13
trenér:                Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:               Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:               Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař,

David Branský, Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:               Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek: 
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Jan Vopátek

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

D
U

B
E

N
 2

01
8

43

ale také cenu. Někteří upřednost ňovali
porfyrovou dlažbu, jiní ji zavrho va li, stej -
ně jako šamotovou dlažbu. Do sud jsou
ve spisech uloženy nabídky několika
do davatelů s velmi pěknými barevnými
mo zaikovými dlaždicemi. Členové sta -
veb ního odboru (dnes bychom spíše řek-
li komise) jednoznačně prosazovali žu-
lové dlaždice. Několik zasedání věnovali
dohadům, až právě tato komise rozhod-
la tím, že když to bude jinak, celá komi -
se odstoupí. A tak to jinak být nemohlo.
Dlaždice o velikosti 47 cm byly objedná -
ny ze Světlé nad Sázavou. Stavba by la
zadána Aloisi Jedličkovi z Nového Byd -
žova. Na stavbě město údajně ušetřilo
více než 2 300 zlatých, a proto hned roz -
hodlo o prodloužení kanálu od školy
(dnes křižovatka Palackého ulice a Roo -
seveltovy ulice) do Špitálské (Roosevel-
tovy) ulice. To vyvolalo značný nesou-
hlas opozičních zastupitelů, protože tato
stavba nebyla v rozpočtu města, a měs-
to tak realizuje neschválené stavby. Oba
podobné příklady o jednání zastupitelů

bychom jistě našly v uplynulém více než
století několikrát. Stavbu 130 m kana-
lizace ve Špitálské ulici z 25 600 cihel
prováděl domácí stavitel Matěj Žák za
1 568 zlatých. Zaplavování náměstí při
povodních značně zabránila výstavba
ochranných zdí u Cidliny v posledním
desetiletí 19. století. Nadále škodila zpět-
ná voda z kanálů. Za Kalinova starosto-
vání bylo také rozšířeno veřejné osvětle -
ní náměstí. Nové petrolejové lampy byly
umístěny na železných stožárech zakou-
pených v Praze, které při několika po-
chůzkách kontroloval, zapaloval, zhášel
a doplňoval petrolej lampář, nebo po-
nocný. Až ve dvacátých letech minulého
století byla vydlážděna státní silnice, ale
také část přiléhajícího chodníku byla
před lážděna žulovou mozaikovou dlaž -
bou. Spodní část náměstí pod Marián-

ským sloupem zůstávala stále prašná.
Vyzdívaná kanalizace byla postupně
nedostačující a dožilá. V polovině mi-
nulého století byla budována nová ka-
nalizační stoka z Rooseveltovy ulice,
Husovou ulicí po jižní straně náměstí.

Na její vybudování navázaly úpravy ná-
městí. Stará nerovná dlažba byla od-
straněna a nahrazena parkovou úpra-
vou (1960). Dokončení se táhlo několik
let, protože se zde střetávaly různé ná-
zory na podobu náměstí. Někteří navr-
hovali, aby zde byl vysázen sad. Stejně
radikální byl názor, aby zde vzniklo na
celé ploše parkoviště a Klicperův pom-
ník byl přemístěn blíže ke kostelu. Pod
pomníkem byly vybudovány nástupní
autobusové ostrůvky. Později byly auto -
busové zastávky přeneseny po celé dél -
ce komunikace na jižní straně náměs-
tí. V roce 1957 bylo na celém průtahu
měs tem včetně náměstí osazeno výboj -
kové osvětlení. V sedmdesátých letech
by ly autobusové zastávky přeneseny
k vlakovému nádraží. V padesátých le-
tech byly obnoveny chodníky na severní

straně a následně i tyto nahrazeny asfal -
tem. Necitlivé bylo vykácení stromové vý -
sadby, postupně také vymizely lavičky
podél chodníků. Také severní strana si
vyžádala rekonstrukci kanalizace, ale
ta ké komunikace. Ta byla velmi obtížně
realizovatelná, neboť tomu bránil hustý
provoz, který nešlo dlouhodobě vylou-
čit. Chodníky byly nejprve vyasfaltovány
a následně předlážděny zámkovou dlaž -
bou. V roce 1997 byla provedena zásad -
ní úprava náměstí s přerušením dopra -
vy na jižní straně náměstí a vybudováním
historizujícího osvětlení. Po vybudová-
ní Penny marketu byla zámkovou dlaž -
bou předlážděna spodní část náměstí.
Ta bý vala prašná až do konce šedesá-
tých let. Mariánský sloup, hodnotné ba -
rokní dí lo z počátku 18. století se ztrácí
mezi par kovištěm automobilů nakupu -
jících. Při této rekonstrukci náměstí by -
la zatravněná plocha mezi pomníkem
V. K. Klicpery a kostelem beze změny.
V roce 2016 došlo k další úpravě osaze -
ním vodního prvku, zvětšením květinové

výsadby, ale také zvětšením zadláždě né
plochy. Předlážděna byla také část me -
zi kostelem a západní domovní čárou.

K prvnímu pojmenování náměstí
do šlo v roce 1899. Získalo bez rozpo-
rů jmé no dramatika Václava Klimenta
Klicpery. Ještě než bylo náměstí úředně
pojmenováno, neslo prosté označení
Měst ský rynek, nebo jen Rynek. Za pro -
tektorátu neslo náměstí také poněmče-
ný název Klicpera Platz. Jméno náměstí
se od roku 1899 nikdy nezměnilo. Klic -
perův pomník byl do roku 1926 lemo-
ván nízkým plůtkem.

V dalších stručných kapitolách se-
riálu o chlumeckých ulicích budu pokra -
čovat podle abecedního seznamu. První
bude na řadě ulice 9. května, Achátová,
Alejská, Boženy Němcové atd.

-ijv-

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

NÁMĚSTÍ BYLO CENTREM
VEŘEJNÉHO ŽIVOTA

Vedle probíhající státní silnice z ná -
 městí vychází na jižní straně ulice 9. květ -
 na, která byla vybudovaná teprve před
druhou světovou válkou a byla opatře-
na dlažbou ze žulových kostek. Tradič-
ní ulič kou byla ulice U Starého hradu,
Jun g mannova a na západ směřující Hu -
sova ulice, která přiváděla pocestné
a voz  ky od dolní (staré) brány k bráně
horní u Cidliny. Hlavní komunikace zřej-
mě vedla podle jižní strany náměstí, za -
tímco dnes vede po severní straně. Na
severní straně bylo z náměstí možné
procházet k panskému dvoru, později
také k soudu dnešní Jungmannovou
uli cí a blíže k řece byla od nepaměti
Říční ulice.

Náměstí bylo středem všeho veřej-
ného života. Vedle již zmíněných trhů
se zde odehrávaly různé slavnosti, pře -
devším církevní. Nejočekávanější byla
slavnost Božího Těla, kde se sešla celá
farnost, sedláci s nazdobenými vozy, spol -
ky a cechy za doprovodu družiček v bí-
lých šatičkách, které cestu vysypávaly ži-
vými květy. Cechy přicházely se svými
pra pory v uniformách a také ostrostřel -
ci se chlubili nacvičeným pochodem, aby
odpoledne s hudbou odešli na střelnici
za svou každoroční střelbou na ptáka.
Vítěze potom doprovázela hudba až do
jeho domu a do rána ho to stálo neje-
den soudek. Hned máte vysvětlení o pů -
vodu rčení, proč padlo ran „jak o Božím
Těle“. Doboví VIP soutěžili o to, kdo po -
nese baldachýn, pod kterým byla nese -
na monstrance s Tělem Páně. Největší,
vskutku národní slavností bylo odhale -
ní pomníku Václava Klimenta Klicpe -
ry. Na slavnost bylo přizváno nespočet
hostů ze sousedních měst a vlastenců
z Pra hy. Město si dokonce vypůjčovalo
prapory od sousedů, aby ta sláva byla
nevídaná. Oslavě předcházela několika -
letá příprava z iniciativy chlumeckých
vlastenců Josefa Těšitele, bývalého slád -
ka a posléze novoměstského sedláka
Jo sefa Daňka, lékárníka Scherkse, ředi -
telů chlumeckých škol, zejména Václa -
va Laňára a dalších místních vlastenců.
Zá měr opět aktivně podporoval měš ťa -
nos ta Josef Kalina. Na stavbu pomníku
i slavnost byla vyhlášena sbírka, v Chlum -
ci byly pořádány vlastenecké plesy. Po-
řadatelům se sešlo 4 065 zlatých, cel-

kové vydání činilo 3 953 zlatých. Z toho
pomník přišel na 2 144 zlatých. Slav-
nost se konala 15. a 16. srpna 1874.
První den byla po podvečerním průvo-
du účastníků z Turnovska odhalena
pa mětní deska na Klicperově rodném
dom ku. Druhý den, za účasti delegací
z mnoha měst i venkova, přítomnosti
Kmochovy hudby z Kolína a domácí řa-
dy pěveckých souborů, vlajkoslávy a hlav -
ního řečníka, redaktora Václava Vlčka,
zakladatele pražské Osvěty, spisovatele
a dramatika (v jeho vile bydlel po přícho-
du do Prahy T. G. Masaryk), došlo k vlast -
nímu odhalení pomníku od hořických
autorů, bratří Jiříčkových. Kantátu slo-
ženou u této příležitosti osobně řídil Jan
Malát. Podobně velkolepá slavnost se
zde také konala u příležitosti stého výro -
čí Klicperova narození v roce 1892. By -
la na ni pozvána také vdova po V. K. Klic -
 perovi, místo nemocného Václava Vlčka
přijela přednést jeho proslov dcera. Za -
tímco ještě v roce 1890 se policejní sprá -
va obávala dělníků a lůzy před oslavami
1. máje, již ke konci století se staly pra-
videlnou součástí manifestací na Klic-
perově náměstí. Protože politické stra-
ny se hašteřily již od samého počátku,
měly svá prvomájová setkání zpočátku
každá v jiném koutě náměstí. Po roce
1945 se prvomájové manifestace ode-
hrávaly s několika tisícovou účastí. V ro -
ce 1937 na náměstí tisíce obyvatel vítali
vojáky, kteří zde v důsledku následující -
ho vývoje pobyli posádkou jen krátce.
V roce 1975 se na náměstí konala veli-
ká oslava výročí selských bouří za účas-
ti zemědělců z celých Čech.

Možná někteří čtenáři namítnou, že
některé akce minulého režimu měly
„dob rovolně povinnou účast“, ale mys-
líte, že když se konalo shromáždění „za
příčinou jmenovin Jeho c.k. apoštolské-
ho veličenstva, nejmilostivějšího císaře
a krále Františka Josefa“ s následnou
slavnostní mší s pozvánkami proti pod -
pisu, že všichni přicházeli jen z vlastní
iniciativy? Zastavil jsem se jen u něko-
lika veřejných shromáždění, ke kterým
na našem náměstí docházelo. Jistě jste
slyšeli nebo četli o mnohých dalších.

Přes všechnu tu slávu bylo náměstí
celá staletí plné bláta a vody. V radnič-
ních spisech je dokonce zapsáno, že
v ob dobí dešťů si obyvatelé zřizovali
přes náměstí lávky z prken, aby vůbec
prošli. Při povodních sahala voda až

k radnici. Prvním technickým zásahem
do tohoto stavu bylo zřízení kanalizace
od obecné školy Husovou ulicí přes ná -
městí k Cidlině. Došlo k tomu na přelo -
mu padesátých a šedesátých let 19. sto -
 letí. Kanalizace byly budovány vyzděním
z tzv. kanálek, dvakrát vypalovaných tvr-
dých cihel a překrytím kamennými des -
kami. Do té doby vedl po celé jižní stra -
ně náměstí otevřený příkop s dřevěnými
lávkami od jednotlivých domů. Kanali -
zace ale mnoho k odstranění bláta ne-
pomohla. Nevím, jak se brodili trhovci
po dešti ke svým boudám. Druhým kro -
kem bylo vydláždění horní části náměs-
tí a přišel s ním opět měšťanosta Josef
Kalina. Dlažba byla objednána v Kolíně
z Labské Týnice. Nám se těžko posuzu-
je cena, ale budiž: 4 445 m2 do písku by -
lo po 20 kr, 177 m2 do malty po 40 kr.
Část chodníků na jižní a západní stra-
ně byla po 40, nebo 50 kr za m2. Doda -
tečně ještě bylo ujednáno vydláždění
cca 2 600 m2 kolem kostela a další část
chodníků. Současně byla vydlážděna
Jungmannova ulice. Ulička musela být
vyrovnána a to vyvolalo některé stížnos-
ti majitelů zdejších domů, které měly
různou úroveň základů, které prý byly
poškozeny. Do Rokosovy hospůdky mu -
sely být zřízeny pověstné tři schůdky.
Cel kem přišlo vydláždění horní části ná-
městí na 15 980 zlatých. Občané museli
na dláždění chodníku před svými domy
přispět. Skrývka před dlážděním byla vy-
vážená na několik míst ve městě, napří -
klad do Říční ulice a pod dlažbu přivá -
žen nový písek. Povozníci museli službu
vysoutěžit. Výdlažba z lomového ka -
me  ne nebyla nijak vzhledná ani rovná.
Ještě za Kalinova starostování (do roku
1887) zastupitelé schválili stavbu kaná-
lu a chodníku na severní straně náměs-
tí, kde podél císařské silnice zůstával
otevřený příkop. Aby stavba přišla lev-
něji, rozhodli, že město samo pořídí ma -
teriál a zadá ofertou pouze vlastní sta -
veb ní práce. Projektovaný kanál na deš-
ťovou vodu byl dlouhý 420 m o světlosti
50 cm do čtverce a město objednalo
63 000 tvrdých cihel „kanálek“. 1 000 ci -
hel přišlo na 24 zlatých s dodáním na
místo, 840 m pískovcových ploten širo-
kých 40 cm bylo objednáno v Ostroměři.
O celou stavbu se přihlásil místní hrabě -
cí stavitel Václav Nosakovič, ale s cenou
7 300 zlatých neuspěl. S chodníkem to
bylo složitější. Radní se nemohli dohod -
nout, z čeho chodník vybudovat. Přeli se
o třech možnostech. Při výběru posuzo-
vali užitné vlastnosti, včetně životnosti,

Město a jeho ulice (3)

Na pohlednici z archivu Jana Doudy je vidět, 
jaké bylo na císařské silnici, procházející náměstím, 

na přelomu století oraniště
Vizi architekta Osvalda Döbrta o jižní straně náměstí 

nakreslil jeho žák Ing. arch. Jan Souček

Kolem dramatikova pomníku 
byl kovový plůtek až do roku 1926

(Repro foto R. Krčmáře z Dějin města
Chlumce n. C. Karla Khuna)



HISTORIEHISTORIE

D
U

B
E

N
 2

01
8

45

teční cestě jsme míjeli skupinu zajatých německých vojáků,
jak dláždí ulice kostkami, které naši lidé za povstání použili
na stavbu barikád. Viděli jsme též sloup pouličního osvětle-
ní, na němž visel za nohy jakýsi Němec, a pod ním dohořívalo
ohniště. Odpoledne kolem čtvrté projížděla městem kolona

československé vlády, která krátce předtím dorazila do Prahy.
Poté jsem se již rozhodl vrátit se domů, do Chlumce.

Několik fotografií, jež jsem v oněch květnových dnech po-
řídil, může laskavý čtenář zhlédnout ve fotografické příloze
k mému článku.                         A. Fibigr

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Pan Václav Sokol z Brna, jenž svá
mladá léta strávil v Chlumci nad
Cidlinou, je dnes jedním z nemno-
ha pamětníků dramatických květ-
nových událostí roku 1945. Tehdy
16letý pan Sokol v oněch dějino -

tvor  ných dnech pobýval v Chlumci a v Praze. Své do -
 jmy si zapisoval a okolní dění také fotografoval. Jeho
cenné osobní svědectví publikujeme u příležitosti le -
tošní připomínky 73 let od konce 2. světové války.

V Chlumci nad Cidlinou vypuklo povstání proti okupan-
tům 5. května 1945, krátce po půl druhé odpoledne. Major
Oldřich Šafránek s několika důstojníky někdejší čs. armády
navštívili zdejšího německého posádkového velitele a s ohle -
dem na skutečnost, že válka byla již vojensky rozhodnuta, jej
přiměli, aby dal rozkaz k odzbrojení přibližně 60členné míst -
ní německé posádky. Tím chlumečtí občané získali přibližně
500 pušek, revolvery, střelivo, 19 pancéřových pěstí i granáty.
Následně byli zajištěni Němci žijící v Chlumci a také „Vlajka-
ři“. Na několika místech ve městě byly rozestaveny hlídky slo -
žené z našich občanů. U silnic na Hradec Králové (na mostě),
na Nový Bydžov a Kolín byly vybudovány zátarasy z klád stro -
mů, které původně zamýšleli použít okupanti proti postupu -
jícím Rusům. Auta německé armády, jež chtěla projet městem,
byla přesměrována k fotbalovému hřišti a tam zastavena.
V Chlumci došlo k ustanovení Národního výboru, který za-
sedal v budově radnice. 

5. května kolem 16. hodiny se v Olešnici stala tragická
událost. Vnucený správce chlumeckého velkostatku, esesman
Kurt Wawrzik, zde nechal zastřelit 4 občany (Roberta Krepe-
lu, Rudolfa Suchánka, Jana Tomáška a Josefa Varvařovského)
jen proto, že si na kabáty připjali trikolory v českosloven-
ských barvách. Jan Tomášek byl otcem mého spolužáka Ji-
řího Tomáška. 

V 18 hodin se v Chlumci konal zápis dobrovolníků star-
ších 18 let, kteří byli následně jako hlídky rozestavěni po
městě. Hlídky byly rozmístěny před nádraží, na silnici k pivo-
varu i jinde. Kolem 21. hodiny se k Chlumci blížil německý
transport směřující do Prahy na pomoc svým soukmenov-
cům bojujícím o hlavní město s českými povstalci. Transport
představoval značnou vojenskou sílu; kromě mužstva a mu-
nice k němu patřilo i několik tanků. 

V ranních hodinách 6. května přijížděl k Chlumci vlak
s tisícovkou německých vojáků, ale ten se velmi odvážným či -
nem podařilo našim partyzánům vykolejit. Jiné německé jed -
notky – směřující k městu po silnici – byly díky zátarasům
zastaveny. Celou noc z 5. na 6. května byly nuceny stát před
Chlumcem. Ráno Němci poslali do města vyjednávače. Jed-
nání bylo vedeno celé dopoledne. Chlumečtí odbojáři se ho
snažili protáhnout, co to jen šlo. Bylo totiž jasné, že obrovské
německé přesile nemůže město čelit. Zvolená zdržovací takti-
ka si kladla za cíl německé jednotky alespoň co nejvíce zdržet,
aby tak dorazily do Prahy co možná nejpozději. Kolem poled -
ne byl Němcům umožněn průjezd městem dále na Prahu. 

Chlumec byl zaplaven německými oddíly a zdejší odbo-
jáři proto uprchli do lesa. Příchozí vojáci dosáhli propuštění

německých obyvatel i „Vlajkařů“ a osvobodili také předešlé-
ho dne odzbrojenou místní německou posádku drženou do -
sud v sokolovně. 

Německé velení v Hradci Králové si dobře uvědomovalo, co
Chlumec vykonal pro úspěch protiněmeckého povstání v Pra -
ze. Zatímco jinými městy německé jednotky bez potíží projíž dě -
ly směrem na Prahu, Chlumec svým odporem zdržel silné ko -
lony německé armády o přibližně 14 hodin. Za oněch 14 hodin
již na pomoc Praze přijeli Vlasovci, kteří zmíněný ně mecký
transport, předtím zdržený v Chlumci, zčásti zlik vidovali. 

Královéhradecké německé velení se proto rozhodlo chlu -
meckým občanům pomstít. Z podnětu jednoho příslušní-
ka SA, minulého dne v Chlumci krátce vězněného, měl být
proti městu v noci z 6. na 7. května vyslán německý oddíl
o sí le 500 mužů s rozkazem ztrestat chlumeckou opováž-
livost. Z hradeckého letiště bylo navíc proti Chlumci připra-
veno vzlétnout několik letadel s bombami. Městu hrozil tra-
gický osud Lidic, či Ležáků… 

Obrovskému neštěstí se však podařilo zabránit. Jeden ně-
mecký voják totiž informoval sokolníka (správce sokolovny)
Jaroslava Víška o tom, že v Chlumci bylo vyhlášeno stanné
právo a reálně mu hrozí zničení. Víšek oznámil zjištěné sku-
tečnosti na četnické stanici, které velel Ludvík Krejsa. Zde se
podařilo navázat telefonické spojení s německým velením
v Hradci Králové. Výsledek rozhovoru byl téměř zázračný.
Z Hradce přišel rozkaz, aby se všechny německé jednotky
bez dalšího otálení vydaly na Prahu. Němci nechali Chlumec
být a naše město tak uniklo zkáze.

7. května projely Chlumcem 3 tanky a 4 obrněná auta.
Byli to Angličané či Američané směřující na Hradec Králo-
vé. Během dne proudily do města zástupy ustupujících ně-
meckých jednotek i s mnoha raněnými. 

Následujícího dne, v úterý 8. května 1945, krátce před
sedmou hodinou ranní, projela městem první vozidla s vo-
jáky Rudé armády mířící ku Praze. Lidé je nadšeně vítali. Ko-
lony sovětské se ale mnohdy potkávaly s kolonami němec-
kými; v samotném městě však tato nemilá setkání nevedla
k potyčkám obou armád. Jak Sověti, tak Němci především
pospíchali k hlavnímu městu. K proudu německých vojáků
se připojila i zdejší německá posádka, která tak definitivně
opustila Chlumec. Skrývající se odbojáři se vrátili z lesů. Opět
byly zajištěny osoby německé národnosti a kolaboranti. Moc
ve městě převzal Národní výbor.

9. května můj otec Josef Sokol, který jako ruský legionář
uměl dobře rusky, zastavil na silnici jedno sovětské nákladní
auto a požádal řidiče, aby mě vzali s sebou do Prahy, že tam
mám bratra. V Praze – Hloubětíně jsem vystoupil a vyhledal
svého bratra, kterého jsem zastihl v jeho bytě na Králov-
ské č.p. 56. Ještě ten večer jsme vyrazili do ulic, ale brzy se
vrátili, neboť občas se ozývala střelba a na chodníku jsme
míjeli mrtvého civilistu. Viděli jsme i skupiny zajatých němec-
kých vojáků odváděných z Prahy. 

Ve čtvrtek 10. května jsme šli s bratrem k Pražskému hra-
du. U Matyášovy brány stál tank, jehož osádku tvořili Slováci.
Vyprávěli nám, že od Ostravy vyrazilo 50 tanků a do Prahy
v důsledku bojů s Němci či poruch jich dojelo jen 9. Na zpá -

Květen 1945 ve vzpomínkách
Václava Sokola



D
U

B
E

N
 2

01
8

47

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 4, vydáno 26. dubna 2018 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 3. 5. 2018

Stella Sára Smetanová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Zuzana Lišková                      70 let
Milan Macháček                     70 let
Jaroslav Novák                       91 let
Jana Větrovská                       74 let

Ilona Čáslavská                      55 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Tatínku zlatý, zůstaneš s námi 
ve věčných vzpomínkách. 

Je to už rok, co nás 23. dubna 
opustil milovaný tatínek, 

pan Josef VOSÁHLO.

S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 29. dubna to bude již 20 let, 
co nás navždy opustila 

naše milovaná maminka a babička,

Marie VYTLAČILOVÁ.

Stále na ni vzpomínáme s láskou. 
Eva s rodinou a dětmi

Dne 1. května 2018 
by oslavil 85. narozeniny 

pan Jiří DRÁBEK.
Děkujeme, že právě on 

byl naším báječným tatínkem.
Dcery s rodinami

Ke vzpomínce na pana Jiřího Drábka se připojuje 
i redakční rada Chlumeckých listů, jíž byl řadu let členem.

Odešel, jak si osud přál,
ale v našich srdcích žije dál.

Dne 26. dubna 2018 
vzpomeneme na 5. výročí úmrtí

pana Martina DŘÍMALA.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Simona a Simča

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
10. 3. 2018

Sherif Kica                             Albánie
Alena Honsová                       Nový Bydžov

24. 3. 2018

Michal Kardoš                        Chlumec nad Cidlinou
Šárka Štíchová                       Řepeč

Za matriku Ivona Uchytilová

Inzerce


